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GALAŢIUL 

SE UMPLE 

DE SENSURI 

UNICE
RESTRICŢII. 23 de străzi 

din municipiul Galaţi vor suferi 

transformări până la jumătatea 

lunii iunie sub aspectul regimului 

de trafi c, unele dintre ele devenind 

total sensuri unice.  > pag. 03

COMUNA 

GĂLĂŢEANĂ 

CU UTILITĂŢI 

CA LA ORAŞ
EDILITARE. Cu peste 10.000 

de locuitori, Iveştiul este una dintre 

cele mai mari comune din judeţul 

Galaţi, iar proiectele de investiţii de 

aici nu lipsesc şi nu bat pasul pe loc.  

> pag. 06

10actual
Oradea: Toţi cei 40 de 
medici de la Urgenţe 
au demisionat

BOTEZATĂ DUPĂ EROUL DIN FILMUL „EXPLOZIA”  > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 24 de lucrări de 
investiţii atribuite în urma licitaţii-
lor şi care urmează să înceapă ori au 
demarat deja, şi alte 13 lucrări afl ate 
în licitaţie. Aceasta ar fi  radiografi a 
proiectelor pe care Primăria mu-

nicipiului Galaţi le va derula anul 
acesta, investiţii cărora li se adaugă 
alte zece, deja fi nalizate.  Lista nu ar 
fi  completă fără obiectivele pentru 
care Primăria vrea să obţină fonduri 
europene sau guvernamentale. Pe 
toate acestea le puteţi identifi ca pe 
harta pusă la dispoziţie de autorită-
ţile locale, la solicitarea noastră, dar 

pe care, din lipsa spaţiului, nu am 
putut-o publica în ediţia de ieri, ală-
turi de interviul cu primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  
. pag. 04

Harta lucrărilor de investiţii 
derulate în Galaţi

valuta BNR

€4,64 

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 8.05.2018
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09educaţie
Mathgal 
a devenit concurs 
interjudeţean

„Farul”, noua
vedetă a floteid tetaătdeveedetă a flotevedetă a flotei
de la Dunăre

14varia
În 2018, peste 25 
de proiecte de 
investiţii încep în judeţ

MÂINE

CHIOŞCUL „VIAŢA LIBERĂ“ 

DE PE STRADA EROILOR 

COLŢ CU BĂLCESCU

ZONAZONA
EROILOREROILOR

VENIM ÎNVENIM ÎN

10 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

online

Flota Administraţiei Fluviale 

a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi are, începând de 

ieri, o nouă „vedetă” - 

remorcherul multifuncţional 

„Farul” – o navă de 5.000 

CP ce va fi  „în linia întâi” în 

caz de pericol pe Dunăre. 

De altfel, remorcherul a 

fost botezat după numele 

navei care, în anii ’70, a 

salvat Galaţiul şi a intervenit 

pentru a stinge un incendiu 

teribil izbucnit la bordul 

navei „Vrachos”, ticsită 

cu azotat de amoniu.   

. Ovidiu Amălinei 

reportaj

  u foto Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
N-ai echipă, n-ai valoare

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Care este secretul 
unei administraţii locale 
performante, capabile să 
transforme orice municipiu al 
României într-un oraş cum este 
Sibiul?” – „Nu e niciun secret. 
În spatele proiectelor care 
au dezvoltat Sibiul din punct 
de vedere economic, turistic, 
cultural şi administrativ stă 
foarte multă muncă, o echipă 
foarte bine închegată şi efi cientă 
şi o strategie de dezvoltare care 
a luat în considerare necesităţile 
comunităţii”. Acesta este 
răspunsul pe care, în aprilie 
2013, îl primeam de la primarul 
Klaus Iohannis, în cadrul 

campaniei „Interviuri de top cu 
«Viaţa liberă»”. 

„În administraţie trebuie să 
ai viziune, echipă, să-ţi propui 
obiective, să înţelegi că trebuie 
să rezolvi lucrurile şi să nu 
fi i populist. Dacă ai o viziune 
înseamnă că ştii ce ai de făcut şi 
îţi propui ce să faci etapizat, dacă 
ai o echipă, ai cu cine să gândeşti 
proiecte, să dezvolţi şi să faci 
lucrurile!”, îmi răspundea, la 
aceeaşi întrebare, adresată în 
iunie 2013, în cadrul campaniei 
”Interviuri de top cu «Viaţa 
liberă»”, primarul municipiului 
Braşov, George Scripcaru. 

La declaraţiile celor doi 
primari, care pot fi  consideraţi 
etalon pentru o administraţie 
locală performantă, îmi zboară 

Anca 
Melinte

gândul ori de câte ori actuala 
administraţie face, desface şi 
reface organigrama Primăriei. 
Când mai cade un cap de 
director! Sau, cel mai adesea, 
când „Doreii” cu funcţii mai 
uită ba câte-o ţeavă în mijlocul 
unui amplu proiect de investiţii, 
ba un pasaj, ba o documentaţie 
fără de care nu se poate începe 
investiţia. Adică pun carul 
înaintea boilor şi se miră că nu 
trag! Absurd, dar adevărat. 

Dovada că o echipă îţi 
poate „îngropa” o iniţiativă, cu 
intenţie sau din prostie, a fost 
înregistrată în 2015, când, în 
lipsa unei pagini din caietul 

maxime

“
Trăieşte                    

până la lacrimi

ALBERT CAMUS

sinaxar
9.05.2018

Aducerea la Bari a moaştelor u

Sf. Ierarh Nicolae; Sf. Proroc 

Isaia; Sf. Mc. Hristofor

înapoi
Procente cu muștar

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Gălățeanul care a pierdut u

pariul cu Daddy s-a dus la partid, 
chiar pe Kiseleff, cu o navetă 
de bere (e bine așa, Livache, „de 
bere”, nu neapărat „cu bere”, 
cum încerci matale plin de zel 
să ne demonstrezi că rostogoliți 
gramatică pe franzelă pe la 
școlile de vară ale partidului!) și a 
fost servit cu mititei. 

Poate că mi-a venit rândul u

prea târziu să semnalez câteva 
idei după acest complet exercițiu 
de imagine. O voi face totuși: 
1. Îmi vine să-l suspectez pe 
Bogdan Lungu, taximetristul 
care l-a provocat pe Dragnea, cu 
toate că îl cunosc și mi-e greu 
să cred că a fost cumpărat. A 
picat în capcană și nu pot decât 
să-i aplaud comportamentul. 

Se zice că ar fi  refuzat carnea 
teleormăneanului.
2. Consilierii mustăciosului erau 
în mașină cu Irina și președintele 
Camerei Deputaților la revenirea 
din vacanța de 1 Mai? Nene, prea 
repede, ca să nu zic spontan, a ieșit 
planul ăsta cu micul și berea de la 
partid! Povestea a devenit vedetă, 
l-au văzut și băbuțele la televizor 
cum sorbea berică direct din 
sticlă, îți venea să-l pupi cu muci, 
nu alta... Băiat din popor, nu ca 
neamțul ăla care nici când se dă cu 
bicicleta nu e natural. A luat câteva 
procente cu muștar și fără pic de 
amidon fostul baron de Videle.

Un procuror DNA, lipsit de u

sufl et, a cerut ieri în instanță trei 
ani cu executare pentru Călin 
Popescu Tăriceanu, o nemernicie 
imposibil de caracterizat. Păi, 
când șeful Senatului e la a 
șaptesprezecea iubire, cu nevastă 

nepermis de tânără acasă, ce 
inimă ai în tine să-l vezi dincolo de 
gratii? Viața e scurtă, cum a spus și 
tâmplarul ucrainean, deci trebuie 
trăită intens. Ca să nu mai spun 
că astfel ar rămâne Livache fără 
băiatul care îi cumpără țigări și 
covrigei sărați.

 O fabrică de pâine din u

Constanța a fost închisă din 
diverse motive, așadar iată o veste 
bună: românii se vor deștepta, 
căci pâinea prostește (așa spun 
niște unii). Le va fi  greu să se 
despartă de acest produs, însă 
o vor face etapizat: vor trece pe 
pâine electronică, apoi pe plasturi 
graham.

 Parlamentul a decis ca u

grădinița, cu toate cele trei grupe, 
să fi e obligatorie. Miniștrii care 
au trecut prin acest supliciu nu 
vor fi  obligați să revină la grupa 
mică.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Î
ntotdeauna există un 
motiv (ne)serios ca să cauţi 
moartea cu lumânarea! 

Mereu poţi găsi o explicaţie (ne)
verosimilă ca să nu mai vrei 
nicio clipă de viaţă! Nu e nicio 
(ne)norocire să mori, dar nici să 
trăieşti! Fiecare-i liber să-şi aleagă 
Sfârşitul, deşi Predestinarea zice 
Altceva, cică!  Nu de multă vreme, 
să tot fi e vro douăzeci şi cinci de 
ani, Vasile V. Vasile, fost locuitor/
gospodar de samă/ în Fundătura 
„Cicero”, hotărăşte să încheie 
defi nitiv socotelile/legăturile 
cu pârdalnica asta de Viaţă...
şi-şi programează sinuciderea! 

Astfel, ţinând cont de experienţa 
altora, consideră că cea mai sigură 
metodă de suicid e să se azvârle de 
pe un pod! Alege podul de la Siret, 
lasă un bilet de adio şi merge să-
şi pună-n aplicare planul funest! 
Ajunge pe pod, îşi face crucea 
din urmă şi, taman când să sară 
peste balustradă, un psiholog 
întâmplător pe şosea frânează la 
timp şi-i spune: „Da, văd că vrei să 
mori neapărat! Văd că eşti foarte 
lucid! Te felicit, dar să ştii că n-ai 
ales bine podul! Aici, după săritură, 
nu mori, ci doar rămâi schilod! 
Îţi recomand viaductul ce duce-n 
Combinatul Siderurgic! Succes!”...
Vasile V. Vasile ia un taximetru 
şi se grăbeşte spre viaduct! Însă, 
aici – stupoare! Celebrul pod e-n 

reparaţie! Şeful şantierului cică 
un pod în reparaţie nu-i potrivit 
pentru aşa ceva! Îşi ia inima-n 
dinţi...şi gândeşte să-şi pună 
juvăţul! Astfel, se suie-n salcâmul 
din ograda eforului Ioan Emil 
B...îşi pune ştreangul şi se rupe 
craca! Nervos până la limită, alege 
înecul! În drum spre Dunăre, 
Vasile-i oprit de mai vechiul său 
prieten de pahar, Stoica S. Stoica! 
Acesta-i propune o juma de litru de 
cianură! O are la el! V.V.V. o bea pe 
nerăsufl ate, dar nu păţeşte nimic! 
Nu ştie, sărmanul, că alcoolul 
neutralizează efectul otrăvii! 
Aşadar, şi de data asta rămâne viu! 
A doua zi, foarte dimineaţă, pleacă 
din nou să se înece în vâltoarea 
bătrânului şi răbdătorului fl uviu! 

Pe drum, grăbit şi foarte bucuros 
că, în sfârşit, va reuşi, traversează 
fără să se asigure...şi cât pe ce să-l 
strivească un vitezoman, astfel 
ratând iarăşi sinuciderea!...Se suie 
pe puntea spărgătorului de gheaţă, 
îşi face ultima cruce...şi se azvârle-n 
Valurile Dunării! Însă, culmea, se 
trezeşte scos la mal! Nimerise-n 
plasa unor pescari profesionişti, 
care au pretins cinci litri de votcă 
pentru că i-au salvat viaţa! Amărât 
peste măsură, V.V.V. nu-şi poate 
reveni din şoc! Pe stradela „Ariei”, 
din construcţia şubredă a unei 
case, îi pică o triglifă-n creştet...
şi moare pe loc! Nu departe, 
pe fereastra altei clădiri, se 
revarsă Simfonia a V-a...a 
Destinului, nu? .

tragedia
De ce a murit Vasile V. Vasile

divina

de sarcini, Galaţiul a rămas 
singurul oraş din România fără 
luminiţe de Crăciun. Desigur, 
am trecut Crăciunul şi Anul Nou 
şi fără ele, dar atmosfera n-a mai 
fost la fel… 

Habar nu am dacă 
funcţionarii responsabili pentru 
eşecul din decembrie 2015 mai 
lucrează în Primărie, eventual în 
acelaşi loc ca atunci. Dar sigur 
au „discipoli” care, la o adică, 
i-ar putea depăşi. Şi spun asta 
pentru că, oricâte organigrame 
ar revoluţiona aparatul de lucru 
al Primăriei, oamenii rămân 
aceiaşi. Iar faptele, la fel ca 
mărturiile primarilor din Sibiu 
şi Braşov, o dovedesc: n-ai echipă, 
n-ai valoare! .

nec plus ultra
Psalmul 

domnului Mereu

ION ZIMBRU  CĂTRE DOAMNA MAGISTRAT ANA CĂLIN-ALMĂŞAN, RESPECT!

Stă singură pe-o margine de lume

şi-ascultă stele cum răsar şi cad...

oftează-ncet şi are-o mână lipsă,

un ochi pierdut şi un picior tăiat!

  

Are şi-o mamă, însă nu-i acasă,

şi-un tată are, însă e plecat...

sunt duşi pe altă margine de lume,

s-asculte altfel stelele cum cad!

  

Stă singură pe-o margine de zare

şi-aşteaptă să răsar-un curcubeu...

doarme sub fl uturi, stă sub păpădie,

sub mila/grija domnului Mereu!

  

Sigur că da, chiar plouă...şi răsare...

ea vede ochi şi mână şi picior, 

vede părinţi...şi doarme fără capăt...

păpuşa mea şi-a ta şi-a lui şi-a lor!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Galaţiul 
se umple 
de sensuri 
unice

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 23 de străzi din municipiul 

Galaţi vor suferi transformări 

până la jumătatea lunii iunie sub 

aspectul regimului de trafi c. 

Şase dintre acestea vor deveni 

total sensuri unice, în timp ce 17 

vor fi  afectate parţial de astfel de 

restricţii de circulaţie.  

Circulaţia maşinilor pe ambe-
le sensuri va deveni istorie pentru 
23 de străzi din Galaţi, majorita-
tea situate în centrul vechi al ur-
bei. În baza unui plan de fl uidiza-
re a trafi cului rutier, Primăria a 
adoptat şi implementează în aces-
te zile o serie de sensuri unice pe 
tronsoane cuprinse între străzile 
Basarabiei – Mihai Bravu – Dom-
nească – Prundului – Traian. În 
perimetrul amintit se vor monta 
695 de indicatoare rutiere până la 

data de 15 iunie 2018. Iată pe ce 
străzi vor fi  implementate noile 
măsuri şi pe care şoferii vor tre-
bui să fi e cu ochii în patru. 

> Str. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu - devine sens unic în-
tre str. Domnească şi str. Traian;

>  Str. Vasile Alecsandri - 
devine sens unic între str. Dr. 
Alexandru Carnabel şi str. Mihai 
Bravu;

> Str. Dimitrie Bolintineanu
- devine sens unic între str. Rizer 
şi str. Domnească;

> Str. Elena Doamna - devine 
sens unic între str. Rizer şi str. 
Ştiinţei;

> Str. Cezar - devine sens 
unic între str. Traian şi str. 
Domnească;

> Str. Radu Negru - devine 
sens unic între str. Traian şi str. 
Domnească;

> Str. Bravilor - devine sens 
unic între str. Alexandru cel Bun 

şi str. Domnească;
>   Str. Dobrogei - devine sens 

unic între str. Alexandru cel Bun 
şi str. Prundului;

>   Str. Prundului - devine sens 
unic între str. Domnească şi str. 
Traian;

> Str. Mihai Bravu - devine 
sens unic între str. Basarabiei şi 
str. Vasile Alecsandri;

> Str. Ştiinţei -devine sens 
unic între str. Prundului şi str. 
Basarabiei;

> Str. Grădina Veche - devine 
sens unic între str. Cezar şi str. 
Basarabiei;

> Str. Dr. Carnabel - devine 
sens unic între str. Vasile Alec-
sandri şi str. Basarabiei;

> Str. Rizer - devine sens 
unic pe sensul de mers către str. 
Prundului;

>   Str. Dragoş Vodă - devine 
sens unic între str. Cezar şi str. 
Elena Doamna;

>   Str. Miron Costin - devine 
sens unic între str. Prundului şi 
str. Radu Negru;

>  Str. Alexandru cel Bun - de-
vine sens unic între str. Prundului 
şi str. Radu Negru.

Pe alte şase străzi, din zona 
Parcului CFR, respectiv, Lacului, 
Picturii, Şarpelui, Luceafărului, 
Gerului şi Victor Babeş se va cir-
cula cu sens unic. De asemenea, se 
vor monta semne rutiere care im-
plică restricţii de prioritate la inter-
secţiile cu str. Tudor Vladimirescu 
şi str. Domnească. Din pachetul de 
măsuri pentru creşterea gradului 
de siguranţă rutieră, mai exact 
pentru descurajarea vitezomani-
lor, fac parte şi trei treceri de pie-
toni supraînălţate pe Faleza Supe-
rioară. Una a fost deja realizată în 
dreptul vilelor, alte două urmând 
să fi e făcute  în dreptul restauran-
tului ”Pescarul” şi în vecinătatea 
scărilor monumentale.  .

MĂSURI PENTRU FLUIDIZAREA TRAFICULUI  .  RESTRICŢII
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Astăzi, începând cu ora 10,00, 
în Grădina Publică, se va marca 
9 mai – zi cu triplă semnifi caţie 
pentru poporul român (Ziua In-
dependenţei, Ziua Victoriei Coa-
liţiei Naţiunilor Unite în cel de-Al 
Doilea Război Mondial şi Ziua 
Europei). Potrivit programului 
anunţat de Prefectura Galaţi, ma-
nifestările vor debuta la ora 10,00: 

vor fi  întâmpinate ofi cialităţile, vor 
fi  intonate Imnul de Stat al Români-
ei şi Imnul Uniunii Europene, apoi 
vor fi  evocate semnifi caţiile zilei, 
iar între 10,20 şi 10,35, va avea loc 
un minirecital al artiştilor Centru-
lui Cultural "Dunărea de Jos“. Eve-
nimentul se va încheia cu defi larea 
Gărzii de Onoare, între orele 10,35 
şi 10,50.  . C. D.

Cum va fi  marcată 
ziua de 9 Mai

 35 DE STUDENŢI 

OLANDEZI 

LA FACULTATEA 

DE NAVE
VIZITĂ. Facultatea de 

Arhitectură Navală a fost vizitată 

ieri de un grup de 35 de studenţi 

de la Maritime Engineering & Naval 

Architecture at the Delft University 

of Technology - Olanda. Oaspeţii 

au avut ocazia să se familiarizeze 

cu metodele de prezentare ale 

profesorilor gălăţeni Adrian Lungu, 

Leonard Domnişoru, Dan Obreja, 

respectiv Peter Wellens din partea 

olandeză. Colaborarea între 

Delft University şi Facultatea de 

Arhitectură Navală din Galaţi este 

mai veche, profesorul Constantin 

Gallin, de origine română, a fost 

chiar decan la Delft (în 1995 

primind titlul de Doctor Honoris 

Causa al Universităţii din Delft). 

În anul 1980 a existat propunerea 

ca un grup de studenţi români de 

la Nave să meargă să studieze 

la Delft, propunere rămasă însă 

nematerializată, din cauza regimului 

comunist. Iată că olandezii fac 

primul pas şi au venit la noi pentru a 

se familiariza cu învăţământul naval 

superior gălăţean.  .  R.A.P.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului şi 

pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

publicitateAR
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Harta lucrărilor de 
investiţii derulate în Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 24 de lu-
crări de investiţii atribuite în 
urma licitaţiilor şi care urmea-
ză să înceapă ori au demarat 
deja, şi alte 13 lucrări aflate 

în licitaţie. Aceasta ar fi ra-
diografia proiectelor pe care 
Primăria municipiului Galaţi 
le va derula anul acesta, in-
vestiţii cărora li se adaugă alte 
zece, deja finalizate. Lista nu 
ar fi completă fără obiective-
le pentru care Primăria vrea 

să obţină fonduri europene 
sau guvernamentale. Pe toate 
acestea le puteţi identifica pe 
harta pusă la dispoziţie de au-
torităţile locale, la solicitarea 
noastră. O hartă pe care citi-
torii ediţiei on-line a ziarului 
„Viaţa liberă” au putut-o deja 

vizualiza în cadrul interviului 
cu primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, şi pe care, 
în lipsa spaţiului editorial, nu 
am putut-o publica şi în ediţia 
print de ieri a cotidianului nos-
tru, motiv pentru care revenim 
cu ea astăzi. .

PROIECTELE PRIMĂRIEI ÎN 2018  .  DEZVOLTARE
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Remorcherul
salvator „Farul”,
noua vedetă
a flotei
de la Dunăre

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Flota Administraţiei Fluviale a 

Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi are, 

începând de ieri, o nouă „vedetă” 

- remorcherul multifuncţional 

„Farul” – o navă de 5.000 CP 

ce va fi  „în linia întâi” în caz de 

pericol pe Dunăre. De altfel, 

remorcherul a fost botezat după 

numele navei care, în anii ’70, 

a salvat Galaţiul şi a intervenit 

pentru a stinge un incendiu 

teribil izbucnit la bordul navei 

„Vrachos”, ticsită cu azotat de 

amoniu. Desigur, nimeni nu-

şi doreşte să mai treacă prin 

evenimente dramatice precum 

cele ce au inspirat fi lmul 

„Explozia”, dar paza bună trece 

primejdia rea, iar noul remorcher 

„Farul” este numai bun pentru 

aşa ceva. 

Ancorat chiar în faţa Palatului 
Navigaţiei, cu multicolorele stea-
guri de semnalizare ale Marelui 
Pavoaz ridicate, remorcherul „Fa-
rul” chiar că părea desprins din 
fi lmele de acţiune! Vinciurile, gu-
rile de evacuare ale puternicelor 
motoare Caterpillar, macaralele 
şi sistemele de tracţiune, tunuri-
le de spumă şi apă, toate dădeau 
impresia de forţă, de energie în-
capsulată, gata de a fi  descătuşată 
în caz de necesitate.

„E o bijuterie! A fost o investi-
ţie de aproape cinci milioane de 
euro, de la bugetul de stat, dar a 
meritat! Totul este automatizat, 
are dotări pentru orice tip de in-
tervenţie în caz de incidente na-
vale, poate naviga oriunde, chiar 
şi prin gheaţă, din Portul Galaţi 
până în nordul Europei!”, ne spu-

ne directorul general al AFDJ Ga-
laţi, Dorian Dumitru.

Într-un fel, celor de la adminis-
traţia fl uvială li s-a luat o piatră 
de pe inimă. Pentru că, dincolo 
de scenariile de fi lm, AFDJ Galaţi 
avea nevoie de o navă puternică 
de intervenţie. Dacă AFDJ Galaţi 
ar fi  avut o navă precum „Farul” 
în 2014, de exemplu, poate că al-
tfel ar fi  stat lucrurile când, pe 
timp de furtună, „Fortuna S” s-a 
lovit de digul de sud de la Bara 
Sulina, s-a scufundat şi amenin-
ţa să blocheze navigaţia pe toată 
Dunărea Maritimă!

La aşa eveniment, toată admi-
nistraţia fl uvială a fost ieri în fi er-
bere. Unde mai pui că, la ceremo-
nia de înmânare a certifi catului de 
naţionalitate al navei „Farul”, au 
fost prezenţi oaspeţi de seamă de 
la Ministerul Transporturilor, Că-
pităniei şi autorităţilor portuare, 
ai administraţiei publice şi chiar 
foşti angajaţi ai AFDJ Galaţi.

Cei mai curioşi au fost chiar la 
bordul navei, pentru a-i afl a „se-
cretele”. În cabina de comandă, 
primul lucru care te ia prin sur-
prindere e că locul tradiţionalei 

timone a fost luat de o mulţime de 
joystick-uri, panouri electronice, 
senzori şi alte sisteme de comandă 
care te fac să te simţi mai degra-
bă la bordul unei nave din… Star 
Trek, decât pe o navă menită să 
dea piept cu Dunărea. Căpitanul 
maritim Cătălin Sârbu (foto 
stânga) este cel care va sta „la 
butoane”, secondat de un echipaj 
format din doar cinci persoane.

„Am fost deja cu nava în probe 
şi s-a comportat foarte bine. Răs-
punde perfect la comenzi, e uşor 
manevrabilă, asta pentru că e cu 
propulsie azimutală”, ne spune 
comandantul navei. Propulsia 
azimutală e, într-adevăr, o minu-
ne a tehnicii – îi permite navei să 
se învârtă ca titirezul, n-are nevo-
ie de mult spaţiu pentru a se ori-
enta şi deplasa în orice direcţie.

Că „Farul” e unul dintre cele 
mai moderne remorchere din in-
dustria navală ne-a confi rmat şi 
dl Rino Brugge, managerul gene-
ral al Damen Galaţi, constructo-
rul navei. „Suntem foarte mândri 
de această navă. Are calităţi exce-
lente şi a fost o onoare pentru noi 
să lucrăm pentru administraţia 

fl uvială! Sper să mai colaborăm”, 
ne mărturiseşte managerul Da-
men. Iar dorinţa s-ar putea să i 
se îndeplinească chiar foarte re-
pede, pentru că „Farul” deschide, 
practic, drumul spre moderniza-
rea fl otei AFDJ Galaţi. „Este doar 
începutul!”, promite secretarul 
de stat în Ministerul Transpor-
turilor, dl Ionel Minea.

„Mai avem încă patru remor-
chere în plan – două maritime, 
două fl uviale – dar şi nişte pilotine 
şi un complex de dragaj. În total, 
investiţii de 250 milioane de lei, de 
la bugetul de stat, dar şi fonduri eu-
ropene”, ne explică reprezentantul 
Guvernului. Singura problemă ar 
fi  cu legislaţia achiziţiilor publi-
ce, încă prea greoaie… Dar poate 
că investiţiile vor avea, totuşi, un 
parcurs fără probleme! Aşa cum 
ne dorim şi pentru remorcherul 
„Farul”. Primul drum al navei va 
fi  la Tulcea, unde, la mijlocul dis-
tanţei dintre Galaţi şi gurile Du-
nării, va fi  pregătit de intervenţie 
în caz de nevoie, dar va putea să 
acorde şi asistenţă la manevrele 
din şantierele navale. Vânt din 
pupa! . foto Ovidiu Amălinei

reportaj

REPORTAJ/ BOTEZATĂ DUPĂ EROUL DIN FILMUL „EXPLOZIA”  .  INVESTIŢIE

 CARACTERISTICI 

TEHNICE 
NAVIGAŢIE. Nava „Farul” este 

dotată cu două motoare Caterpillar 

de 2.500 CP, în total 5.000 CP, are 

sistem de remorcaj şi la prova şi la 

pupa, cu tracţiune de 50 de tone 

forţă, are şi cârlig de remorcă, 

are instalaţii de stins incendii cu 

apă şi cu spumă. În plus, are un 

sistem ridicat de automatizare, 

este foarte manevrabilă şi poate fi  

operată cu un echipaj de doar cinci, 

şase persoane. Nava are clasă de 

navigaţie A2, ceea ce înseamnă 

că poate naviga inclusiv pe mare, 

până la o distanţă de 50 de mile 

maritime de ţărm. Dat fi ind faptul 

că remorcherul „Perseus” va intra 

într-un proces de modernizare, 

remorcherul „Farul” va fi  principala 

forţă de intervenţie la eşuările de 

nave, stins incendii pe platformele 

portuare sau acţiuni de remorcaj pe 

Dunărea Maritimă.Nu în ultimul rând, 

nava „Farul” va avea capacitatea de 

a da piept şi cu sloiurile de gheaţă, 

în vederea asigurării condiţiilor de 

navigaţie şi pe timp de iarnă.  . 

O.A.C. 
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Comuna gălăţeană cu 
utilităţi demne de un oraş
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu peste 10.000 de locuitori, 

Iveştiul este una dintre cele 

mai mari comune din judeţul 

Galaţi. În ciuda faptului că o 

parte însemnată a populaţiei 

este săracă şi îmbătrânită, 

proiectele de investiţii de aici nu 

lipsesc şi nu bat pasul pe loc. 

Astfel, aproape toţi locuitorii 

pot benefi cia deja de utilităţi cu 

nimic mai prejos faţă de cele de 

la oraş. 

În ultimii ani, comuna Iveşti 
a trecut printr-o transformare 
vizibilă în bine. La şoseaua prin-
cipală, pe DN 25, trotuarele sunt 
asfaltate şi curate, spaţiile verzi 
sunt îngrijite, copacii, toaletaţi, 
iar iluminatul public pe timp de 
noapte, modernizat. Acelaşi as-
pect îngrijit poate fi  întâlnit şi în 
interiorul localităţii. Majoritatea 
străzilor sunt asfaltate şi în per-

fectă stare, parcurile sunt întreţi-
nute cu grijă, iar spaţiile destina-
te comerţului sau manifestărilor 
publice sunt reabilitate şi curate. 
Afl at la primul său mandat, pri-
marul comunei, Cornel Hamza, 
fost vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean Galaţi, spune că Iveştiul 
nu duce lipsă de proiecte, chiar 
dacă mai este mult de lucru.

„În primul rând, posibilitatea 
alimentării cu gaze există pe toată 
suprafaţa comunei. Din cele 3.200 
de gospodării, abia 400 sunt racor-

date la reţeaua de gaze, însă numă-
rul acestora creşte constant. Apă şi 
canalizare avem în proporţie de 85 
la sută. Recent, la Apă Canal, s-au 
ţinut licitaţiile pentru restul de 15 
la sută, iar lucrările în Iveşti vor în-
cepe în această vară. Apoi, vom pu-
tea demara şi lucrările de asfaltare 
pe respectivele porţiuni. De ase-
menea, anul trecut şi anul acesta 
am reabilitat iluminatul public pe 
DN25, în centrul comunei, cu 400 
de lămpi pietonale de 30 de waţi, cu 
leduri, la o înălţime de patru metri, 

care luminează în special trotua-
rul. Înainte de asta, am toaletat toţi 
pomii de pe margine, pentru a nu 
obtura lumina lămpilor“, a preci-
zat primarul Cornel Hamza.

 O treime din drumuri 
trebuie asfaltate 

Reţeaua de drumuri comunale 
din Iveşti are o lungime de 47 de 
kilometri. Dintre aceştia, au mai ră-
mas de asfaltat 15 kilometri. Pentru 
şase kilometri, autorităţile locale au 
întocmit un proiect pe fonduri eu-
ropene, în valoare de un milion de 
euro. În această privinţă, documen-
taţia este deja trimisă, iar autorităţi-
le locale spun că aşteaptă primirea 
undei verzi pentru demararea pro-
cedurilor de licitaţie. "Pentru ulti-
mii nouă kilometri, am depus de 
anul trecut proiect pe PNDL2 dar, 
fi ind vorba de o sumă mare, nu am 
primit fi nanţare. Proiectul rămâne 
însă în cărţi şi sperăm să obţinem 
fi nanţare, la un moment dat“, a adă-
ugat primarul din Iveşti. .

NOI GRĂDINIŢE, DRUMURI ASFALTATE ŞI CURĂŢENIE EXEMPLARĂ  .  EDILITARE

Cornel Hamza, primarul comunei Iveşti  u foto Marius Negri

Irina Loghin, Fuego şi Pepe
au concertat la Iveşti

Cadastrul 
general            
al comunei

PROIECT. Iveştiul face parte 

dintr-un grup de şapte localităţi gălăţene 

care au intrat într-un proiect pe fonduri 

europene pentru întocmirea cadastrului 

general al comunei. „Asta înseamnă 

cărţi funciare gratuite pentru intravilan şi 

extravilan. Printre altele, uşurăm activita-

tea cetăţeanului, în sensul că, dacă este 

moştenitor, nu poate să-şi facă dezbate-

rea succesorală pentru că nu are cartea 

funciară fără nişte costuri importante. 

Atunci, nu va mai fi  o problemă. Proiectul 

este în faza de licitaţii“, a explicat prima-

rul Cornel Hamza. . R.B.

 DOI ANGAJATORI 

MARI, APROAPE 

300 DE LOCURI 

DE MUNCĂ
ECONOMIE. Atragerea 

de investitori este încă un capitol 

defi citar la Iveşti. Cu excepţia a 

două societăţi comerciale care 

funcţionează aici, restul locurilor de 

muncă disponibile sunt în comerţ şi 

în administraţia locală. „Investitorii 

nu prea s-au îngrămădit până acum 

la Iveşti, dar sperăm că lucrurile 

se vor schimba, odată cu noile 

proiecte pe care le desfăşurăm. 

Avem o fermă avicolă cu 200 de 

angajaţi, permanenţi sau temporari, 

o fabrică italiană care produce 

lădiţe din lemn pentru sticlele de 

vin, unde lucrează în jur de 80 de 

persoane, precum şi cinci marketuri 

şi mai multe magazine de familie. 

Încet, încet, sperăm că lucrurile 

se vor schimba“, a spus primarul 

Cornel Hamza.  . R.B. 

 SECŢIE DE SPITAL 

CU ZECE PATURI
SĂNĂTATE. La Iveşti 

funcţionează o secţie exterioară, 

cu zece paturi, a Spitalului Clinic 

de Urgenţă Galaţi. De asemenea, 

la aproximativ 20 de kilometri 

distanţă se afl ă Spitalul Tecuci. În 

comună sunt patru cabinete de 

medicină de familie, la o populaţie 

de aproximativ 10.000 de locuitori. 

În cazul urgenţelor medicale, la 

Iveşti funcţionează şi o substaţie a 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean 

Galaţi. Tot aici, a fost amenajat 

un pichet de pompieri cu echipaj 

permanent, pentru intervenţia în 

caz de incendiu sau pentru alte 

situaţii de urgenţă.  .R.B. 

  u Foto: Marius NegriFoto: Marius Negri

Primăria Iveştiu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Printr-un proiect în valoare de 
1,5 milioane de euro, la Iveşti au 
fost asfaltaţi 3,5 kilometri de dru-
muri locale, a fost organizat un 
Festival al viei şi vinului şi au fost 
amenajate două săli pentru pro-
gramul after school. „Este vorba 
de un proiect care datează din 
anul 2009, pentru care însă nu 
primiserăm fi nanţare. În urmă 

cu doi ani am fost anunţaţi însă 
că fi nanţarea a venit. Ne-am bu-
curat, pentru că am putut rezolva 
astfel o serie de probleme şi nevoi 

ale comunei. Pe lângă kilometrii 
de drumuri care au fost asfaltaţi, 
am amenajat şi un spaţiu generos 
şi modern pentru Festivalul viei 

şi vinului. Anul trecut, pe 26 oc-
tombrie, a avut loc prima ediţie, 
dar vrem să facem din acest eve-
niment o tradiţie pentru comuna 
noastră. La prima ediţie au par-
ticipat peste 2.000 de persoane 
şi am reuşit să-i aducem, printre 
alţii, pe Irina Loghin, pe Fuego şi 
pe Pepe. Nu în ultimul rând, sălile 
de clasă pentru after school sunt 
bine aranjate şi dotate cu cele 
necesare“, a precizat primarul 
Cornel Hamza. .AR
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Centru de sănătate construit 
de comunitatea adventiştilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În curând, la Iveşti va funcţiona 

o clinică de sănătate şi 

medicină alternativă construită 

de Asociaţia „Speranţa“, a 

comunităţii adventiste din 

comună. Centrul va oferi servicii 

de recuperare medicală şi de 

medicină naturistă pentru toţi cei 

interesaţi. 

Construcţia centrului medi-
cal din Iveşti a început în urmă 
cu nouă ani, dar criza fi nanciară 

şi alte greutăţi ivite pe parcurs au 
întârziat continuarea lucrărilor. 
În ultimii doi ani, se pare că situ-
aţia s-a îmbunătăţit, astfel că fon-
datorul Asociaţiei „Speranţa” din 
Iveşti, Maricel Iordache, crede că 
centrul va putea fi  inaugurat în 
viitorul apropiat. „Lucrările sunt 
gata în proporţie de 80 la sută, 
deci putem spune că ne afl ăm pe 
ultima sută de metri. Este vorba 
despre un centru de medicină 
preventivă şi de medicină alter-
nativă care va putea primi în jur 
de 40 de persoane. Noi ne dorim 
ca el să devină funcţional cât mai 

repede. Camerele din cadrul cli-
nicii vor avea câte două paturi. De 
asemenea, vor exista şi saloane 
şi săli special amenajate pentru 
tratamente. Pacienţii vor putea 
benefi cia de masaj terapeutic, 
de împachetări cu parafi nă, de o 
sală de gimnastică şi de un bazin 
de înot. Personalul medical va 
cuprinde medici şi nutriţionişti. 
Vorbim despre un centru pus pe 
picioare de o asociaţie non-profi t, 
astfel încât, chiar dacă nu vom 
putea intra în relaţii contractuale 
cu Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate, ne vom adresa tuturor 

categoriilor de populaţie, indife-
rent de starea materială. Vrem să 
primeze partea socială“, a spus 
Maricel Iordache.

În urmă cu nouă ani, inves-
tiţia a demarat la iniţiativa aso-
ciaţiei „Speranţa” a comunităţii 
adventiste, dar contribuţii sub-
stanţiale au venit şi din partea 
altor persoane sau organizaţii, 
neadventiste. Comunitatea ad-
ventistă numără în jur de 130 de 
membri înscrişi. Numărul sim-
patizanţilor practicanţi este însă 
mai mare, potrivit fondatorului 
Asociaţiei „Speranţa”. .

ASOCIAŢIA “SPERANŢA“ IVEŞTI  .  PROIECT

Sediul viitoarei clinici de medicină preventivă din Iveşti Sediul viitoarei clinici de medicină preventivă din Iveşti   uu foto Marius Negri foto Marius Negri 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În aproximativ un an, două noi 
grădiniţe ar urma să fi e constru-
ite la Iveşti, potrivit primarului 
Cornel Hamza. O a treia grădiniţă 
este şi ea în planuri, însă nu se ştie 
încă momentul în care va deveni 
funcţională. 

„Am semnat deja, de anul tre-
cut, contractele pentru cele două 
grădiniţe, prin PNDL 2. Una va fi  
cu program prelungit, la Iveşti, şi 
una cu program normal, în curtea 
şcolii din Buceşti. De asemenea, 
ne-am înscris într-un program al 

Ministerului Educaţiei, pentru 
construirea unei a treia grădini-
ţe aproape de comunitatea romi-

lor cărămidari, cei romanizaţi. 
Este vorba despre o grădiniţă cu 
trei grupe, pe care o construieş-

te ministerul, iar noi punem la 
dispoziţie terenul. Acum, aceşti 
copii sunt transportaţi la capătul 
satului, cu microbuzul. Sunt 96 
de copii înscrişi pentru grădini-
ţă, ceea ce înseamnă că proiec-
tul este fezabil. Pentru cele două 
grădiniţe construite prin PNDL 2 
licitaţiile sunt deja fi nalizate şi, 
într-un an de zile, vor fi  gata. Va-
loarea proiectului este de aproxi-
mativ un milion de euro, fonduri 
europene. Pentru cea de-a treia, 
licitaţiile se vor face la minister 
şi nu ştiu când vor începe încă“, a 
declarat Cornel Hamza, primarul 
din Iveşti. .

Trei noi grădiniţe, 
cu fonduri guvernamentale

 PIAŢĂ                            

DE DUMINICĂ 

VIZITATĂ                      

DE VECINI
MODERNIZARE. La Iveşti, 

în fi ecare duminică, se organizează 

o piaţă unde, pe lângă localnici, vin 

şi persoane din Lieşti, Umbrăreşti 

sau Griviţa, comune învecinate cu 

Iveştiul. Piaţa benefi ciază de o hală 

de brânzeturi modern amenajată, 

precum şi de alte spaţii potrivite 

pentru comercializarea altor alimente. 

Abia renovat, spaţiul arată mult mai 

bine decât pieţele din municipiul 

Galaţi, spre exemplu.  . R.B.

  SUTE DE DOSARE 

LA VENITUL 

MINIM GARANTAT
LEGE. 390 de dosare sunt 

înregistrate la Primăria Iveşti pentru 

acordarea venitului minim garantat, 

pe baza Legii 416. Asistaţii social 

ajută la diverse activităţi ce ţin 

de munca comunitară, cum ar fi  

curăţenia, plantarea de pomi sau 

amenajarea spaţiilor verzi. „Cei 

înscrişi la venitul minim garantat nu 

sunt interesaţi atât de banii primiţi, 

cât de asigurările medicale şi sociale 

de care benefi ciază astfel. Pentru a 

benefi cia de aceste facilităţi, trebuie 

să-şi facă însă orele prevăzute. Doar 

luna trecută, am tăiat 16 dosare ale 

celor care nu au venit la muncă. 

Pentru a lua bani din nou trebuie 

să-şi facă orele pentru luna în curs, 

precum şi orele restante“, a explicat 

primarul Cornel Hamza.  . R.B. 

Serviciu 
local             
de evidenţa 
populaţiei 

NOUTATE. De anul acesta, 

începând cu luna februarie, la Iveşti 

funcţionează un serviciu de evidenţa 

populaţiei. „Până la apariţia acestui 

serviciu, cetăţeanul trebuia să vină la 

primărie pentru a-şi lua adeverinţă de 

rol, era nevoit apoi să meargă la Tecuci, 

pentru a-şi face poze, apoi trebuia 

iarăşi să meargă la Tecuci, ca să-şi 

ridice cartea de identitate. Proiectul a 

fost fi nalizat într-o perioadă de şase 

luni. Oamenii pot face acum poze direct 

aici“, a explicat primarul Cornel Hamza. 

. R.B. 
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Tot ce trebuie 
să ştii despre 
un botez reuşit
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Petrecerea de botez este 

primul eveniment din viaţa 

unui bebeluş. Însă organizarea 

unui eveniment special poate 

fi  stresantă şi obositoare 

pentru noii părinţi.   Planifi carea 

şi organizarea până în cele mai 

mici detalii vor garanta succesul 

unei seri de neuitat. Chiar dacă 

bebeluşul nu va putea participa 

activ la această petrecere, 

amintirile imortalizate îi vor 

aduce cu siguranţă zâmbete pe 

buze peste ani.

 OBICEIURI 

ŞI TRADIŢII 
Botezul este o ceremonie re-

ligioasă de o mare încărcătură 
emoţională pentru familia nou-
lui născut. Iar ca orice eveniment 
cu o semnifi caţie deosebită, cele-
brarea trebuie făcută ca atare. 
Tradiţia românească spune că 
bebeluşul nu trebuie schimbat 
de hainele de botez cu care a fost 
adus la biserică înainte de apusul 
soarelui. De asemenea, se spune 
că acesta nu trebuie pupat până a 
doua zi. La biserică, apa de botez 
trebuie să fi e rece. După ceremo-
nia religioasă, copilului va fi  uns 

cu un beţişor parfumat de către 
părinte după urechiuşe, la subraţ 
şi pe picioruşe.

 Etapele 
botezului 

Ceremonia de botez este îm-
părţită în două etape: slujba de 
dezlegare şi slujba de botez. Pri-
ma parte din Taina Sfântului Bo-
tez se constituie din lepădări, nu-
mite şi exorcisme, când bebeluşul 
stă cu faţa la Apus şi naşul declară 
că se leapădă de Satana, de toate 
lucrurile, trufi a şi slujitorii lui. 
Apoi, copilul care se botează este 
întors cu faţa la Răsărit şi naşul 
declară în numele bebeluşului că 
se uneşte cu Hristos, rostind de 
trei ori rugăciunea Crezul.

 A doua parte a Tainei este 
reprezentată de sfi nţirea apei 
de către preot şi turnarea aces-
teia în cristelniţa de untdelemn 
care este şi ea sfi nţită. Aceasta se 
spune că este cea mai însemnată 
parte a Botezului, reprezentată 
de afundarea pruncului in cris-
telniţă. Bebeluşul botezat se înfă-
şoară în pânza albă curată, parte 
din trusoul de botez cumpărat de 
naşi. După alte câteva rugăciuni, 
preotul unge trupul noului bo-
tezat cu Sfântul Mir, care este 
a doua Taină a Bisericii, rostind 
”Pecetea harului Duhului Sfânt”. 
Următorul pas constituie tunde-
rea perilor capului în semnul 
Crucii, ca semn că s-a lepădat de 
omul cel vechi şi s-a îmbrăcat în 
cel nou.

Copilul este îmbrăcat şi dus 
în faţa Sfântului Altar, unde pri-
meşte Împărtăşania cu Trupul şi 
Sângele lui Hristos. Astfel, noul 
botezat primeşte deodată trei 
Sfi nte Taine: Botezul, Mirunge-
rea şi Sfânta Împărtăşanie.  

 Ce fac naşii 
Odată ajunsă acasă, naşa va 

trece copilul peste prag şi i-l va 
da mamei în braţe, rostind, de 
trei ori.   „Ţi-am luat un păgân, ţi-
am adus un creştin!”. Conform 
obiceiurilor, bebeluşul va fi  îm-
băiat a doua zi de către naşă, cu 
lumânarea de botez cumpărată 
de naşi aprinsă alături. Pentru 
această băiţă, naşa de botez tre-
buie să aibă prosop, ulei pentru 
bebeluş, şampon, costumaşul în 
care va fi  îmbrăcat apoi, o pături-
că şi jucărioare de baie. Se spune 
că apa în care va fi  îmbăiat a doua 

zi trebuie să conţină petale de 
trandafi r, fl ori de tei, un bănuţ de 
aur sau de argint, uleiuri frumos 
mirositoare, orez, grâu, busuioc, 
lapte dulce, miere, zahăr, mentă 
şi romaniţă. Apa rămasă se pune 
la rădăcina unui pom sau a unei 
plante, într-un loc retras. Naşii 
trebuie să cumpere un trusou 
complet cu care va fi  îmbrăcat 
copilul după botez, lumânarea 
pentru botez, un cadou pentru 
bebeluş, o iconiţă ce va fi  sfi nţită 
de preot, care va fi  dăruită copi-
lului, o sticlă de vin pentru îm-
părtăşanie şi o sticlă de ulei şi să 
plătească taxele bisericeşti. 

 Petrecerea 
de botez 

Deşi nu se poate planifi ca pe-
trecerea de botez a copilului tău 
cu mult timp înainte, este reco-
mandată documentarea cu pri-
vire la localurile în care părinţii 
şi-ar dori să aibă loc petrecerea 
chiar înainte de naşterea celui 
mic. De luat în calcul este şi ti-
pul de petrecere dorit. În cadru 
mai restrâns sau cu mulţi invi-
taţi. Totul începe cu întocmirea 
unei liste de invitaţi, al căror nu-
măr va decide de asemenea mă-
rimea salonului în care va avea 
loc petrecerea. Se recomandă ca 
anunţarea evenimentului să se 
facă cu două-trei luni înainte, 
pentru a putea avea răspunsuri 
cât mai sigure cu privire la pre-
zenţa acestora.   

 Decoraţiunile 
şi invitaţiile 

Petrecerea de botez nu ar fi  ace-
eaşi fără baloane, aranjamente 
fl orale şi decoraţiunile potrivi-
te! Ele însufl eţesc evenimentul 
şi le încântă privirile invitaţilor. 
Masa de botez este importantă, 
fi ind locul în care invitaţii tăi 
vor servi masa şi vor sociali-
za. Invitaţia trebuie să conţină 
toate datele pe care invitaţii au 
nevoie să le ştie: numele părin-
ţilor, câteva cuvinte despre be-
beluş, numele naşilor, data, ora 
şi locul evenimentului, precum 
şi numele naşilor. Numărul de 
telefon şi data limită pentru con-
fi rmare sunt, de asemenea, im-
portante. Indiferent de metoda 
aleasă pentru trimiterea invita-
ţiilor, oaspeţii trebuie informaţi 
despre eveniment cu circa două 
luni înainte. .

eveniment
Creştinarea copilului, de la A la Z

 TREI TIPURI 

DE DISTRACŢII 

LA MODĂ
PONTURI. Nu există 

limită când vine vorba de 

organizarea unei petreceri de 

botez, în ce priveşte numărul 

invitaţilor, tematicile, meniurile sau 

elementele de personalizare, totul 

ţinând de preferinţele, posibilităţile 

şi nu în ultimul rând capacitatea 

fi nanciară a părinţilor. Cert este că 

toţi părinţii îşi doresc o petrecere 

de neuitat pentru copilul lor. 

Organizarea unui eveniment reuşit 

poate dura chiar şi câteva luni, 

lucru destul de greu de realizat 

de către o pereche de noi părinţi, 

prinşi între atenţia acordată noului 

membru al familiei şi planifi carea 

primului eveniment important 

din viaţa acestuia. Iată cele trei 

variante mari de petreceri către 

care vă puteţi orienta.  

Petrecere 

tematică  
Dacă sunteţi creativi şi inovaţia 

e una din pasiunile voastre, o 

petrecere tematică va face deliciul 

invitaţilor. Atât pentru copii, 

cât şi pentru părinţi, o astfel de 

petrecere va anima atmosfera şi 

va rămâne întipărită în mintea lor. 

Puteţi opta pentru o petrecere 

tematică în jurul biberonului, un 

element distinctiv şi important în 

viaţa unui bebeluş. Astfel, puteţi 

amenaja la intrare un biberon 

imens construit din baloane 

colorate. Pe mese puteţi lăsa 

biberoane mici drept mărturie 

pentru oaspeţi, iar tortul poate 

fi  şi el de asemenea în formă de 

biberon. 

Petrecere 

restrânsă

Dacă vă doriţi o petrecere liniştită, 

la care să vă invitaţi familia şi cei 

mai apropiaţi prieteni pentru a-l 

cunoaşte pe noul sosit, puteţi 

organiza o petrecere restrânsă 

cu maxim 30 de invitaţi. Astfel, 

puteţi alege saloane micuţe, 

dar cochete, economisind de 

asemenea bani.

Petrecere 

cu mulţi invitaţi

Dacă vă doriţi o petrecere 

memorabilă şi aveţi foarte 

mulţi prieteni pe care vi-i doriţi 

alături la botezul bebeluşului 

vostru, nu mai staţi pe gânduri! 

Posibilităţile sunt nelimitate 

şi nu ţin decât de gusturile 

şi buzunarul dumneavoastră!  

. M. Constandache 

Delicii 
pe masă 
pentru toţi 
musafi rii

MENIURI. Indiferent dacă 

optaţi pentru o servire de tip bufet 

suedez sau pentru varianta clasică, 

puteţi avea în vedere personalizarea 

meniului cu care vă veţi delecta invitaţii 

la petrecerea de botez. Printre felurile 

de mâncare puteţi strecura preparate 

pentru vegetarieni sau diabetici, dar 

şi pentru copii, felurile prea sofi sticate 

nefi ind întotdeauna pe gustul lor. În ce 

priveşte „vedeta” meniului, tortul de 

botez, acesta poate fi  personalizat prin 

culoare, formă, topping, mesaj sau 

imagine.  . M. Constandache

ce aduc 
părinţii 
la botez
 

certifi catul de naştere al u

copilului

 oferirea unui cadou simbolic u

naşilor

 a doua zi, mama trebuie să u

pregătească un prosop şi 

săpun pentru a o spăla pe 

naşă după băiţă şi încă un 

prosop pentru moaşă

 o foarfecă şi o cutiuţă unde u

să pună părul tăiat de preot la 

botez

 după băiţă, opresc petalele u

de fl ori din cădiţă şi le 

păstrează în aceeaşi cutiuţă 

cu fi ricelele de păr de la botez

 pregătesc un rând de u

hăinuţe cu care va fi  îmbrăcat 

copilaşul înainte de botez
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catedra
Mobilizare la Liceul din Bereşti pentru un copil bolnav

Cea de-a şaptea ediţie a ma-
nifestării caritabile anuale, sub 
genericul ”Dăruieşte Speranţă!”, 
a fost organizată de Liceul Tehno-
logic ”Paul Bujor” în colaborare 
cu Primăria şi Poliţia oraşului 
Bereşti.

 Manifestarea a vizat colecta-
rea de fonduri în sprijinul unui 
copil de doi ani cu grave proble-
me de sănătate, din comunitate, 
copil care are, conform primelor 
concluzii ale medicilor, o atro-

fi ere a creierului, dar care, în 
lipsa unui diagnostic exact, are 
nevoie de sprijin pentru terapie 
alternativă şi pentru investigaţii 
în străinătate.

 Manifestarea a adus împre-
ună membri ai comunităţii be-
reştene, dar s-a bucurat şi de 
prezenţa şi de ajutorul elevilor, 
părinţilor şi profesorilor de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 10 din 
Galaţi, de la Colegiul Naţional 
”Costache Negri”, de la  Şcoala 

Gimnazială Nr. 1 Băleni şi de 
la Seminarul Teologic ”Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi.

 Graţie donaţiilor făcute de 
participanţi, suma totală colecta-
tă a fost de 11.135 lei, bani care 
vor fi  predaţi, prin reprezentanţi 
ai serviciului de Asistenţă Socială 
de la Primăria oraşului Bereşti, 
familiei copilului benefi ciar.

 Adresăm tuturor mulţumiri 
pentru generozitate şi implica-
re.  .  Prof. Iulia Hotnog 

MathGal 
a devenit concurs 
interjudeţean

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Înfi inţat în 2012 de profesorul 

Florin Antohe, Concursul 

MathGal şi-a căpătat, în cele 

şapte ediţii, o tradiţie, s-a 

dezvoltat frumos, pentru că a 

fost organizat cu seriozitate şi 

profesionalism, fi ind binevenit 

în peisajul competiţional şi 

pentru faptul că oferă premii 

în bani, iar la înscriere nu se 

percepe taxă.  

Concursul a fost organizat 
pentru prima dată la Şcoala Nr. 
5, apoi s-a mutat odată cu profe-
sorul Florin Antohe la Şcoala Nr. 
43. Ediţia de anul acesta este pri-
ma de nivel interjudeţean şi a fost 
coordonată de cadrele didactice 
de la Şcoala Nr. 29. Deşi se face 
o selecţie riguroasă, anul acesta 
au participat peste 600 de concu-
renţi din şase judeţe: Galaţi, Bră-
ila, Vrancea, Vaslui, Buzău şi Iaşi.   
„Încă din primul an de activitate 

mi-am propus să realizez o revis-
tă de matematică şi un concurs. 
Proiectul cu revista l-am făcut 
din primul an. Concursul a apă-
rut în al treilea an de activitate. 
Ca fost elev participant la olim-
piadele şi concursurile de mate-
matică am simţit nevoia să creez 
un concurs pentru elevii gălăţeni 
performanţi la matematică. Con-
cursul s-a bucurat de succes încă 
de la prima ediţie“, ne-a dezvăluit 
profesorul Florin Antohe.

În urmă cu două ediţii, com-
petiţia şi-a găsit şi sponsori care 
au fi nanţat premiile. Este vorba 
de casa de avocatură Ţuca Zbâr-
cea& Asociaţii din Bucureşti şi de 
magazinul Auchan Galaţi.

 Premianţii 
ediţiei a VII-a 

Pentru cei peste 600 de parti-
cipanţi de la clasele a III-a până 
la clasele a VIII-a s-au acordat 26 
de premii şi 106 menţiuni, valoa-
rea fondului de premiere fi ind de 
2.750  de lei.

Premiul I a fost câştigat de 
elevii: Sara Van Elburg Pătraşcu 
(Brăila), Rareş Neculau (Şcoala Nr. 
26), Ana Eremia (Focşani), Teodora 
Creţoiu (Rm. Sărat), Claudiu Blîn-
du (Valea  Mărului) şi Vlad Radu 
(Şcoala  Nr. 29).

Câştigătorii premiului al II-lea 
au fost următorii elevi: Radu Chi-
riac (Şcoala  Nr. 29), Andrei Iorga 
(Şcoala Nr. 25), Andrei Dumitraş-
cu (CNCN), Ştefan Mîndru (Şcoala 
Nr. 25), Andrei Durlea (CNVA), 
Miruna Ionaşcu (Şcoala Nr. 29), 
Alexandru Momoiu şi Andreea 
Lupaşcu (ambii de la CNVA), De-
nisa Lupu (Şcoala Nr. 43), Bianca 
Negrău (Şcoala Nr. 29). 

Pe locul al III-lea s-au clasat ele-
vii: Maria Ramba (Şcoala Nr. 29), 
David Rusu (Şcoala  nr. 11), Ale-
xandru Gervescu şi Andrei Ungu-
reanu (ambii de la Şcoala Nr. 29), 
Dragoş Lazăr (Şcoala Nr. 29), Lau-
rian Iacob (CNVA), Sabina Mitite-
lu (Şcoala Nr. 29), Luca Rascarachi 
(CNVA), Cristian Mihai (Şcoala Nr. 
43), Tudor Zaharia (Focşani).  .

CU PESTE 600 DE PARTICIPANŢI  . COMPETIŢIE noutăţi
Societatea 
Mediciniştilor, 
printre cele 
mai active 
organizaţii 
studenţeşti

GALĂ. Uniunea Naţională 

a Studenţilor din România 

(UNSR) organizează, mâine, la 

Palatul Parlamentului, Gala de 

10², eveniment prin care sunt 

recompensaţi tinerii de nota 10. 

„În An Centenar, organizăm o 

Gală la pătrat, vorbim de Unirea 

care s-a făcut prin educaţie, 

amintim de faptul că, spre sfârşitul 

secolului XIX, tinerii basarabeni 

care acceptaseră limba rusă, 

pentru a avea acces la educaţie, îşi 

redescoperă identitatea naţională, 

se întorc acasă şi încep să îşi ceară 

drepturile. Mulţi dintre membrii 

sfatului ţării, care la 27 martie 1918 

au votat Unirea, erau absolvenţi 

ai universităţilor ţariste”, se arată 

într-un comunicat al UNSR. Vor 

fi  premiaţi 10 studenţi români, 

10 studenţi basarabeni, 10 elevi 

cu merite şcolare deosebite, 10 

voluntari care s-au făcut remarcaţi 

prin activităţile desfăşurate pe 

parcursul anului 2017 şi cele mai 

active organizaţii studenţeşti, printre 

care şi Societatea Studenţilor 

Medicinişti Galaţi (SSMG), membră 

a UNSR, iar la eveniment vor lua 

parte peste 20 dintre cei mai activi 

voluntari ai asociaţiei. Anul trecut, 

SSMG a fost în top cinci organizaţii 

studenţeşti membre UNSR din ţară.   

. Daniela Bogdan 

  ÎNVĂŢĂMÂNTUL 

OBLIGATORIU 

VA FI DE 15 CLASE 
DECIZIE. Senatul a votat 

favorabil propunerea legislativă 

privind extinderea învăţământului 

obligatoriu de la 11 la 15 clase. 

Astfel, vor fi  incluşi ultimii doi 

ani ai învăţământului preşcolar, 

învăţământul primar, învăţământul 

gimnazial şi învăţământul liceal 

până în anul 2020. Senatul este for 

decizional în acest caz. Toate cele 

patru clase de liceu şi grupa mare 

din învăţământul preşcolar devin 

obligatorii până cel mai târziu în 

2020, grupa mijlocie până cel mai 

târziu în anul 2023, iar grupa mică 

până în anul 2030. De asemenea, 

s-a stabilit că frecventarea 

învăţământului obligatoriu poate 

înceta la forma cu frecvenţă la 18 

ani.   . R.A.P. 

Târg 
de meserii 
pentru elevii 
de-a VIII-a 

ASTĂZI. Inspectoratul Şcolar 

Judeţean şi Centrul Judeţean de Resurse 

şi Asistenţă Educaţională organizează 

astăzi, 9 mai, începând cu ora 10,00, în 

sala de sport a Liceului Tehnologic de 

Marină, „Târgul meseriilor“, eveniment de-

dicat elevilor de clasa a VIII-a care aleg să 

continue studiile la una dintre şcolile profe-

sionale. Alături de elevi, profesori şi părinţi 

sunt invitaţi să participe agenţii economici 

parteneri ai şcolilor profesionale din Galaţi, 

pentru a oferi viitorilor absolvenţi de gim-

naziu informaţii utile menite să-i ajute în 

orientarea în carieră.  . R.A.P  .AR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Toţi cei 40 de medici de la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Judeţean 
Oradea, în frunte cu şeful 
secţiei, dr. Hadrian Borcea, 
au demisionat, pe fondul 
scandalului plafonării 
sporurilor. Plafonarea 
sporurilor reprezintă, de 
altfel, mărul discordiei în 
contextul protestelor recente 
din sistemul sanitar şi al 
grevei generale anunţate 
pentru vinerea aceasta. 
Demisiile celor 40 de medici 
de la Oradea ar putea fi  
urmate şi de demisiile a 70 
de asistenţi de la Unitatea de 
Primiri Urgenţe, a declarat 
pentru HotNews.ro medicul 
Hadrian Borcea, care nu 
exclude posibilitatea ca 
demisii în bloc să aibă loc şi la 
alte spitale din ţară. 

Medicul Hadrian Borcea, şe-
ful demisionar al Unităţii de 
Primiri Urgenţe de la Spitalul 
Judeţean Oradea, a precizat că so-
luţia acordării de stimulente din 
fondurile proprii ale spitalelor 
pentru a compensa scăderile de 
venituri generate de noua lege a 
salarizării şi de noul regulament 
al sporurilor, acolo unde acestea 
există, este doar una temporară, 
iar în momentul în care aceşti 
bani se vor termina, „va explo-
da întreaga tagmă, nu doar a 
urgentiştilor, ci a tuturor celor 
care sunt implicaţi“: "Peste tot 
s-a mers pe o soluţie temporară 
de compensări şi de stimulente 
care sunt artifi ciale pentru a tre-

ce ziua de azi cu Hotărârea de Gu-
vern. Dacă Hotărârea de Guvern 
nu relaxează condiţiile legale, 
stimulentele la un moment dat 
se vor termina, nu vor avea de 
unde şi atunci va exploda întrea-
ga tagmă, nu doar a urgentişti-
lor, ci a tuturor celor care sunt 
implicaţi - terapiile intensive, 
oncologie, pneumoftiziologie, 
foar te multe domenii unde va fi  
o problemă mare“.

În ceea ce priveşte demisiile 
sale şi ale colegilor, Hadrian Bor-
cea a precizat că acestea vor ră-
mâne defi nitive în cazul în care 
nu se găsesc soluţii, iar princi-
pala nemulţumire a demisiona-
rilor nu o reprezintă, potrivit 
acestuia, scăderea salariilor, ci 
un "principiu“: acordarea sporu-
lui de condiţii grele de muncă: 

„Dacă nu se găsesc soluţii, soluţii 
care nu sunt de natură salarială, 
ci e vorba de un principiu: acela 
de a acorda spor de condiţii grele 
de muncă celor care lucrează în 
condiţii grele. 

Salariile medicilor au crescut, 
ale infi rmierilor şi brancardie-
rilor au crescut, ale asistentelor 
au rămas cam aceleaşi. Dar e 
vorba de un principiu: acela că 
serviciul nostru este o unitate 
extrem de complexă şi lucrează 
şi pe elicopter, şi pe echipajele 
SMURD, şi în condiţii grele în 
interiorul spitalului, atunci să li 
se recunoască faptul că lucrea-
ză în condiţii deosebite, pentru 
că aşa spune legea. Nu am spus 
nimic de cuantum. Dacă Primă-
ria ar fi  spus ‘nu putem să dăm 
sporul maxim’, am fi  spus ‘bine, 

daţi-ne între 0 şi 1 la sută spor’. 
Nu e vorba de cuantum, ci e vorba 
de principiu. E chiar interesant 
ce reiese: cel care are studiile cele 
mai multe, cel care are vechimea 
cea mai mare şi cel care lucrează 
în condiţiile cele mai grele are 
cel mai mare impact negativ. E 
exact pe dos“.

Demisia lui Hadrian Borcea a 
devenit efectivă luni dimineaţă, 
la ora 8,00, în timp ce demisiile 
colegilor săi vor deveni efective 
lunea viitoare, tot la ora 8,00. 

Cei 40 de medici care şi-au de-
pus demisiile sunt toţi medicii 
Unităţii de Primiri Urgenţe, cu 
excepţia rezidenţilor. Rezidenţii 
nu şi-au dat demisia din cauză 
că, dacă ar fi  făcut acest lucru, 
ar fi  ieşit din programul de pre-
gătire. .

Toţi cei 40 de medici 
de la Primiri Urgenţe 
au demisionat 

CRIZĂ FĂRĂ PRECEDENT ÎNTR-UN SPITAL DIN ROMÂNIA  . ORADEA

Decizia radicală ar putea fi  luată şi de alţi medici de la alte spitale din ţară Decizia radicală ar putea fi  luată şi de alţi medici de la alte spitale din ţară   uu

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Procurorul-şef al DNA, Laura 
Codruţa Kovesi, a avertizat asupra 
corupţiei din sistemul de sănătate 
şi a spus că există vulnerabilităţi 
majore cu impact direct asupra 
vie ţii cetăţeanului, dând exemplul 
unui fost director de spital care a 
pre judiciat unitatea medicală cu 

12 milioane de euro, frauda fi ind 
ascunsă prin documente false, 
arată Hotnews. Timp de şapte 
ani, directorul a folosit bugetul 
instituției în interes personal și a 
profi tat de faptul că mecanismele 
interne de control nu funcționau, 
iar prejudiciul a ajuns la 12 mi-
lioane de euro, acesta falsifi când 
documente, a detaliat Kovesi. Un 
alt exemplu evocat este cel al unui 

manager de spital județean care 
lua între 10 şi 15 la sută din valoa-
rea facturilor pe care le emitea. În 
patru ani, acesta a strâns 1,2 mili-
oane de euro din mită, a fost trimis 
în judecată și a fost condamnat la 
10 ani de închisoare într-un dosar 
și 6 ani în alt dosar. „Într-o perioa-
dă de timp de doar trei-patru ani, 
un manager de spital a reușit să 
obţină profi t de milioane”, a spus 

Kovesi. Şefa DNA a vorbit despre 
mai multe cazuri de corupţie din 
sistem, care au fost deja judecate de 
instanţele din România, arătând 
că, în pofi da unor sentinţe, meca-
nismele sunt repetitive. Fenome-
nul se manifestă în cinci domenii: 
achiziţiile publice, serviciile medi-
cale, bugetarea unităţilor medica-
le, angajarea personalului medical 
şi autorizarea farmaciilor. .

Kovesi avertizează asupra corupţiei 
din sistemul sanitar

Tăriceanu 
aşteaptă 
pronunţarea 

TRIBUNAL. Magistraţii 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

au stabilit pronunţarea în dosarul 

de mărturie mincinoasă, în care 

DNA a cerut trei ani de închisoare 

cu executare pentru Călin Popescu 

Tăriceanu, pentru data de 22 mai. 

Avocatul preşedintelui Senatului a 

solicitat, în timpul procesului, ex-

cluderea probelor privind procesele 

legale privind interceptările efectua-

te pe baza mandatului de siguranţă 

naţională în perioada 2008-2014.  

. T.M.

 UN ELEV                    

A AMENINŢAT              

CĂ DĂ FOC 

ŞCOLII 
HARGHITA. Poliţia din 

Harghita a deschis o anchetă după 

ce un elev de clasa a noua din 

comuna harghiteană Corbu s-a 

închis, marţi, în toaleta şcolii şi a 

ameninţat că va da foc instituţiei 

de învăţământ. Asupra lui s-au 

găsit, apoi, şase cuţite. Purtătorul 

de cuvânt al Poliţiei Harghita, 

Gheorghe Filip, a declarat că elevul 

a fost transportat la spital. ”E un 

elev din clasa a IX-a, nu pare să fi  

dat, iniţial, semne că ceva nu ar fi  

în regulă. Ar fi  intrat într-o toaletă 

şi s-a închis acolo ameninţând 

că dă foc, că aprinde şcoala. S-a 

intervenit pentru siguranţa copilului, 

pentru că ne-am temut să nu se 

întâmple ceva cu el. Mai mult decât 

atât am constatat ulterior că el 

avea în geantă vreo şase cuţite de 

bucătărie de diferite dimensiuni şi 

forme. S-a negociat, să zic aşa, 

pentru a renunţa la intenţiile pe 

care le exprima şi s-a şi reuşit, 

fi ind convins să renunţe. A fost 

preluat de cadrele medicale care 

l-au transportat la spital. E clar că 

necesită consiliere psihologică 

şi supraveghere medicală de 

specialitate”, a spus Gheorghe Filip. 

Copilul a crescut în grija bunicilor, 

părinţii fi ind în proces de divorţ, 

după ce au revenit din străinătate, 

unde au fost plecaţi la muncă. ”Deja 

au fost sesizate toate structurile, 

instituţiile cu atribuţii în domeniu, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

Protecţia Copilului şi aşa mai 

departe. Ne interesează să reparăm 

cumva această situaţie şi este foarte 

important să evităm repetarea ei”, a 

mai spus Gheorghe Filip. . T. M. AR
H
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Piaţa construcţiilor, 
în faţa recordului 
pe ultimul deceniu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform unui studiu realizat 

de KeysFin&Frames pentru 

Arabesque, piaţa construcţiilor 

a avut o evoluţie pozitivă în 

2017, iar cifrele din primul 

trimestru al lui 2018 arată un 

trend încurajator. Pe fondul 

creșterii economice, cererea 

de spaţii de birouri, locuinţe și 

construcţii industriale a avansat 

semnifi cativ, astfel că afacerile 

din acest sector s-ar putea 

apropia în acest an de borna de 

30 de miliarde de lei, un record 

pentru ultimul deceniu, cu peste 

trei miliarde de lei peste nivelul 

din 2016. 

Cel mai dinamic segment, jude-
când și după numărul autorizațiilor 
de construcții, îl marchează sectorul 
rezidențial, domeniu în care volumul 
lucrărilor de construcții a crescut 
anul trecut cu 69,7 la sută, reiese din 
studiul citat. „În anul 2017 au fost 
terminate 53.301 locuinţe, în creş-
tere cu 1.095 faţă de anul 2016. Din 
datele din piață, estimăm că, în acest 
an, numărul locuințelor nou termi-
nate va crește peste nivelul de 65.000 
de unități’’, au declarat experții con-
sultaţi de KeysFin&Frames. Anul 
trecut, cele mai multe locuinţe s-au 
dat în folosinţă în regiunile de dez-
voltare Bucureşti– Ilfov (17,9 la sută 
faţă de total ţară), Nord–Vest (17,8 la 
sută), Nord–Est (15,2 la sută), Cen-
tru (13,7 la sută), Sud–Est (11,4 la 

sută) şi Sud–Muntenia (10,0 la sută). 
Potrivit datelor ofi ciale, cele mai 
mari afaceri în sectorul construcţi-
ilor au fost realizate de fi rmele din 
zona Capitalei şi din oraşe precum 
Cluj-Napoca, Timişoara, Braşov şi 
Ploieşti. „Firmele de construcții și-
au optimizat investițiile, sectorul 
rezidențial fi ind cel care a ieșit cel 
mai mult în evidență, pe fondul ce-
rerii în creștere. Investițiile în acest 
domeniu vor cunoaște și în urmă-
torul interval o dinamică pozitivă 
pe fondul  interesului românilor 
pentru imobiliare. Creșterea salari-
ilor și, sperăm noi, același acces la 
creditare vor stimula în sens pozitiv 
avansul acestui sector”, estimează 
experții citaţi.  Construcțiile de bi-
rouri și spații industriale tind, de ase-

menea, spre  o  dinamică pozitivă, ac-
centuată de extinderea investițiilor 
unor jucători majori în domeniu. În 
2017, potrivit datelor din piață, în 
România erau în derulare 28.451 de 
proiecte de construcții, cu o valoare 
cumulată de 161,55 miliarde de lei 
și cu o suprafață de 93,3 milioane de 
metri pătrați. Piața construcțiilor 
din România este dominată, ca nu-
măr de fi rme, de cele foarte mici, 
cu maximum 5 angajați. Potrivit da-
telor studiului, cele peste 54.000 de 
astfel de companii lucrează în prin-
cipal în sectorul rezidențial. În pre-
zent, piața construcțiilor contribuie 
cu  4,6 la sută la produsul intern brut 
(PIB), însă patronatele din domeniu 
susţin că potenţialul sectorului este 
de circa 8-9 la sută..

TREND ÎNCURAJATOR ÎN PRIMUL TRIMESTRU  .  STUDIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională de Re-
glementare în domeniul Energiei 
(ANRE) a fi nalizat 18 acţiuni de 
control la 15 jucători de pe piaţa 
gazelor naturale, în urma căro-
ra a aplicat sancţiuni în valoare 
1,05 milioane lei. „Acțiunile au 

vizat, pe de o parte, îndeplinirea 
obligațiilor legale de echilibra-

re fi zică a sistemului naţional 
de transport al gazelor naturale 
(SNT), iar pe de altă parte, înde-
plinirea obligaţiilor legale de asi-
gurare a cantităților de gaze na-
turale necesare consumatorilor, 
în conformitate cu contractele de 
furnizare încheiate. În urma con-
troalelor efectuate, au fost aplicate 
sancțiuni contravenționale pentru 

23 de fapte, cuantumul însumat al 
acestora fi ind de 1.050.000 lei”, in-
formează ANRE. Acţiunile de con-
trol au fost declanşate după ce, la 
sfârșitul lunii februarie a acestui 
an, ANRE a fost sesizată cu privi-
re la o stare  de dezechilibru în 
funcționarea SNT, pe fondul unor 
temperaturi scăzute și al unui con-
sum ridicat de gaze naturale. .

Amenzi de un milion de lei, de la ANRE

 RĂU-PLATNICII POT 

CERE ŞTERGEREA 

DIN BIROUL                

DE CREDITE
NOU. Pe 25 mai, intră în vigoare 

în România regulamentul european de 

protecţia datelor, care le dă clienţilor mult 

mai multe drepturi decât până acum. Şi 

Biroul de Credite va trebui să se supună 

noului regulament european de protecţie 

a datelor, astfel că restanţierii pot cere 

ştergerea datelor din baza informatică 

a instituţiei. Biroul devine obligat să 

permită clienţilor cu un istoric negativ să 

îşi şteargă printr-o aplicaţie electronică 

accesul la datele personale, „pe un motiv 

întemeiat”: „Ai nevoie de un motiv foarte 

temeinic pentru a solicita ştergerea 

datelor de la Biroul de Credit şi totul se va 

face pe bază de consimţământ”, spune 

Şerban Epure, directorul general al 

instituţiei, citat de economica.net.  Până 

acum, aceste informaţii erau păstrate 

timp de patru ani la Biroul de Credit, 

timp în care persoana respectivă nu 

mai putea lua un alt împrumut. Băncile 

acceptau totuşi să crediteze chiar şi 

restanţieri, de la caz la caz, în anumite 

condiţii. Conform digi24.ro, la sfârşitul 

lunii februarie, la Biroul de Credit fi gurau 

peste 672.000 de restanţieri cu întârzieri 

mai mari de o lună. . C.L. 

Peste 15.000 
de români, 
angajaţi            
la Kaufl and

RAPORT. 15.478 de angajaţi lucrau 

la Kaufl and România la sfârşitul lui februarie 

2017, cu o vârstă medie de 36 de ani, reiese 

din primul raport de sustenabilitate pe 

anul fi nanciar 2016-2017, dat publicităţii de 

compania care este unul dintre cei mai mari 

angajatori privaţi din ţară. Peste 70 la sută 

dintre furnizorii săi sunt producători români, 

iar peste jumătate din produsele comer-

cializate sunt autohtone. Retailerul este, 

totodată, unul dintre cei mai mari investitori 

din România, alocând peste 6 milioane de 

euro anual proiectelor pentru dezvoltarea 

comunităţii.  . C.L.AR
H

IV
A 

V.
L.



12 9 MAI 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

califi cările pentru „Europenele” de volei

„Tricolorii” vor merge la al doilea turneu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Califi cările pentru Campiona-
tul European – Under 20 i-au adus 
echipei masculine de volei a ţării 
noastre locul al doilea în turneul 
desfăşurat la Ploieşti. Această pozi-
ţie permite selecţionatei pregătite 

de antrenorul gălăţean Marian 
Apostu şi Dan Gavril o a doua şan-
să. Cele opt echipe europene de pe 
locul al doilea în primul turneu se 
vor întâlni într-un al doilea tur-
neu (ce va fi  licitat), în perioada 
28 iunie – 1 iulie. În turneul de la 
Ploieşti tinerii „tricolori” au avut 
două victorii şi o înfrângere: 3-1 cu 

Suedia, 3-0 cu Austria şi 0-3 cu Slo-
venia. Clasamentul acestei grupe: 
1. Germania 9p, 2. România 6p, 3. 
Suedia 2p, 4. Austria 1 punct. Lo-
tul României este alcătuit din 12 
jucători care provin de la cluburi 
din Ploieşti, Craiova, Dej, Suceava, 
Baia Mare şi CTF Bucureşti. Iniţial 
în lotul lărgit a fost şi gălăţeanul 

Silviu Grigoraş, dar acesta nu  a  
fost reţinut între cei 12.  Selecţi-
onatele care vor susţine meciurile 
din turneul suplimentar sunt: Ro-
mânia, Spania, Polonia, Cehia, Ser-
bia, Letonia, Grecia şi Israel. Cele 
opt echipe vor alcătui două grupe, 
iar primele vor disputa locul ce va 
merge mai departe. .

Record, a dat zece goluri 
într-un singur meci
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu un scor foarte neobişnuit s-a 

încheiat meciul din Liga a IV-a 

dintre Zimbrul Slobozia Conachi 

şi Juventus Tofl ea, o echipă cu 

mulţi jucători foarte tineri: 15-0, 

în cadrul etapei a 22-a! 

Eroul partidei a fost Constan-
tin Spânache, care a reuşit o per-
formanţă unică pentru Liga a 
IV-a gălăţeană, cel puţin pentru 
ultimul deceniu: a înscris 10 din 
golurile acestei partide! Cu aceas-
tă ispravă, el a trecut în fruntea 
ierarhiei golgheterilor, cu un to-
tal de 41 de goluri, depăşindu-l pe 
Daniel Grigoraş, de la CSU Galaţi 
(Universitatea „Dunărea de Jos”), 
care a înscris până acum de 37 
de ori. 

Constantin Spânache este de 
mai mulţi ani printre cei mai buni 
marcatori ai campionatului, în 
ediţia 2014-2015 obţinând trofe-
ul cuvenit golgheterului, pe când 
evolua la Avântul Valea Mărului. 
În august anul trecut se remarca 
în primul meci al sezonului, cu 
un hat-trick împotriva Oţelului la 
victoria celor de la Zimbrul din 
Supercupă, scor 3-2.

 Celelalte cinci goluri din par-
tida cu Juventus Tofl ea au fost 
marcate de Silviu Ilie, Năpârlică, 
Drăgan, Cazacu şi Adamache. Cei 
de la Juventus au fost aproape de 
a înscrie golul de onoare, dar au 
ratat un penalti.

 Zimbrul, echipă antrenată de 
Doru Balmuş şi Florin Anghel, a 
evoluat în acest joc în componen-
ţa: Comănescu – Radu, R. Codrea-
nu (Păduraru), S. Ilie, Cr. Frunză 
- Dodan (Ţârţâră), Năpârlică, Tu-
dosă (Drăgan), Cazacu (Timofte) - 
Adamache şi Spânache. La juniori 
a fost 2-0. 

 În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Avântul Vâ-
nători – Viitorul Costache Negri 
5-1 (la juniori 4-0), Agrostar Tulu-
ceşti – Quantum Galaţi 3-1 (1-2), 

Gloria Iveşti – Avântul Drăgăneşti 
5-1 (0-4), Muncitorul Ghidigeni – 
Victoria Independenţa 10-1 (0-5) 
şi Unirea Braniştea – Viitorul Um-
brăreşti 3-1 (5-2, oaspeţii au depus 
o contestaţie şi au avut câştig de 
cauză, victorie cu 3-0). 

 Universitatea “Dunărea de 
Jos” a stat şi a fost egalată în 
fruntea clasamentului de Zim-
brul, ambele cu 49 de puncte, 
echipa din Galaţi având un plus 
2 la golaveraj (90-15 faţă de 99-26). 
Echilibrul din partea superioară 
a ierarhiei este amplifi cat de a tre-
ia clasată, Unirea Braniştea, care 
are tot 49 de puncte, dar cu un 
meci în plus disputat.

 La juniori: 1.Umbrăreşti 53 p 
(19 jocuri), 2.Juventus 49p (20j), 
3.Vânători 44p (19j).

  Goluri multe s-au înscris 
şi în etapa a 18-a din Liga a V-a: 
Flacăra Pechea – Siretul Piscu 3-2, 
ACS Lascăr Schela – Voinţa Cudal-
bi 2-3, Mălina Smârdan – Unirea 
Hanu Conachi 5-0, Avântul Matca 
– Inter Tudor Vladimirescu 3-4, 
Zorile Griviţa – Prutul Vlădeşti 
0-4 şi Foresta Şendreni – Voinţa 
Cişmele 4-2. 

 Conduce Voinţa Cudalbi – 40 
puncte, urmată de Mălina – 36p 
(un meci mai puţin) şi Flacăra Pe-
chea – 33 puncte. .

PERFORMANŢĂ UNICĂ ÎN LIGA A IV-A GĂLĂŢEANĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. La Focşani se des-

făşoară Circuitul Naţional FR Tenis 

- Trofeul Rotary Head. Categoria 

Under 10 fete a fost câştigată 

de gălăţeanca Daria Ioana Nico-

dim (Dunărea), care a înregistrat 

următoarele rezultate: 4-1, 4-0 cu 

Ştefania Boroş (Omega Brăila), 4-1, 

4-2 cu Teodora Cristea (TC Buzău), 

4-1, 4-0 cu Teodora Miron (Dacia 

Galaţi), 4-3 (5), 4-2 cu Simona Cucu 

(Arena TC Bucureşti). Alte rezultate 

ale gălăţenilor: Mara Iamandi (Da-

cia) - Claudia Daria Călin (Condor 

Piatra Neamţ) 6-4, 4-6, 0-6 la 

Under 14, Luca Alex Chitic (Dacia) - 

Alexandru Brutaru (TC Buzău) 0-4, 

0-4, Laura Ticu (Atlas Galaţi) - Te-

odora Cristea (TC Buzău) 1-4, 0-4 

la Under 10, Sara Abadjeru (Atlas) 

- Evelina Teodoreanu (CSM Oneşti) 

1-6, 4-6 la Under 12. 

HANDBAL. CS Şcolar 

Galaţi a terminat pe locul 4 Seria I 

a turneului semifi nal al Campiona-

tului Naţional de handbal pentru 

juniori II (masculin), desfăşurat la 

Turnu Severin. Gălăţenii au obţi-

nut două victorii din cinci partide, 

având un bilanţ de 4 puncte 

(golaveraj 141-128). 

ŞAH. Trofeul „Brăila - ora-

şul cu salcâmi” s-a desfăşurat 

la Colegiul „Grigore Moisil”, la 

trei categorii de vârstă, la care 

au participat şi şahişti gălăţeni. 

Dintre aceştia, cel mai bine clasat 

a fost Randi-Ioan Galeş (ACS 

Genius), care a terminat pe locul 

al doilea la Under 8. În întrece-

rea celor de la Under 10, Andrei 

Cristian Bujor (Şah Club Galaţi) a 

încheiat pe locul 4 cu 4,5 puncte, 

iar la Under 13, Alina Vornicescu 

(Şah Club) a ocupat locul 2 cu 4 

puncte.  .

Turneu 
de tenis 
în oraşul 
de pe Milcov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

S-a anunţat 
noul 
selecţioner 
al Italiei

FOTBAL. Roberto Man-

cini, antrenorul echipei ruse de 

fotbal Zenit Sankt Petersburg, 

a acceptat să devină viitorul 

selecţioner al echipei Italiei, 

reprezentativă care a ratat ca-

lifi carea la Cupa Mondială din 

Rusia, a anunţat, ieri, cotidianul 

Gazzetta dello Sport, citat 

de AFP. Mancini (53 de ani) 

urmează să semneze duminică, 

după încheierea campionatului 

Rusiei, un angajament pe doi 

ani. . M. Căpăţînă

Constantin Spânache, la primirea trofeului de golgheter în 2015  u

de la preşedintele AJF, Liviu Ciubotariu

CU 41 DE GOLURI 

ÎNSCRISE, 

SPÂNACHE              

A TRECUT PE 

PRIMUL LOC ÎN 

CLASAMENTUL 

GOLGHETERILOR
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competiţii 
rezultate

 BASCHET. Cu sute de co-

pii prezenţi la cea de-a cincea ediţie 

a turneului internaţional Phoenix 

Junior Cup, competiţia organizată 

de Clubul Phoenix a fost un succes 

în rândul juniorilor de 10 ani și 12 

ani. La competiţie au participat co-

piii de la Buba Basket Sofi a, Balkan 

Botevgrad - ambele din Bulgaria, 

Athletic Constanţa, CSS Buzău, 

Cuza Sport Brăila şi Phoenix Galaţi, 

turneul fi ind câștigat de echipa 

gălăţeană la categoria de Under 

10, respectiv, Balkan Botevgrad la 

U 12. „Ne bucurăm că am reușit 

să organizăm cu succes cea de-a 

cincea ediţie a Phoenix Junior Cup. 

Vreau să le mulţumesc în primul 

rând tuturor echipelor participan-

te, partenerilor noștri de la Buba 

Basket, care au venit din Bulgaria 

pentru al doilea an la rând. Le 

mulţumim și părinţilor care au venit 

să-și susţină copiii, aici suntem o 

familie și asta s-a văzut inclusiv la 

această competiţie. Ne dorim să 

devenim mai buni de la o zi la alta 

și muncim pentru a obţine ceea ce 

ne propunem”, a spus Dalibor De-

stanovici, directorul Departamen-

tului de copii şi juniori al Clubului 

Phoenix.  . S.B.

„Junior Cup“, 
un succes 
pentru 
Phoenix

Echipa de la LPS,
locul patru                
la fi nala naţională

ATLETISM. Echipa de fete 

a Liceului cu Program Sportiv Galaţi, 

formată din Dorina Bocănială, Anca 

Neculae, Diana Covrig, Mihaela Profi r 

şi Denisa Florea (antrenori Marlena 

Chiţu, Genoveva Modiga, Daniel 

Leopa), a participat la etapa fi nală a 

Olimpiadei Naţionale a 

Sportului Şcolar, proba de 

pentatlon, unde s-a clasat pe locul 

patru. Anterior, gălăţencele 

câştigaseră etapa zonală, la 

Constanţa.   . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Peste suta de kilometri, 
prin nisip

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni au alergat în 

weekend la Mamaia, într-un 

Ultramaraton pe nisip - 

„24 de ore autism Marea 

Neagră”, eveniment în urma 

căruia se va amenaja o plajă 

terapeutică pentru persoanele 

cu dizabilităţi. 

Echipa „Forța albastră” din 
Galați, formată din 24 de aler-
gători amatori și profesioniști, a 
reușit să adune în „contul” total 
1.866 de km, clasându-se pe locul 
6 din 41 de formaţii, multe dintre 
ele cu mai mulţi componenţi.

 În cadrul aceluiași concurs, cu 
ocazia Centenarului Unirii, Co-
mitetul Olimpic și Sportiv Român 
(COSR) a oferit distincții primilor 30 
de alergători care au parcurs peste 
100 de km. 54 din cei peste 2000 de 
participanți s-au înscris la această 
cursă epuizantă.

Primii doi alergători care au 
depășit 100 de km, distanţă aler-
gată fără pauze, au fost gălățenii 
Laurențiu Cobzaru (caporal în ar-
mată) și Cristi Onofrei (jandarm), 

aceștia fi ind, de altfel, coechi-
pieri în „Așii alergării” și la alte 
evenimente.

 Cobzaru a încheiat primii 105 
km în 11 ore și 16 minute, iar Ono-
frei a alergat 102 km în 12 ore și 30 
de minute. „O cursă spartană, cu 
vreme toridă şi multă durere, însă 
satisfacţia reuşitei este una imen-
să“, a mărturisit Cristi Onofrei. 
Acesta, un cunoscut aler gător și 
organizator de eve nimente carita-
bile, s-a oprit după ce a parcurs cei 
102 km, atât cât își propusese la 
începutul cursei, iar Cobzaru a re-
luat cursa și a mai alergat încă 60 
de km. „Obiectivul meu a fost să 
alerg 150 de km, dar am reușit 165 
de km. Suntem foarte mulțumiți 
atât de evoluțiile individuale, cât 
și de cea colectivă, cu atât mai 
mult cu cât ne-am afl at la prima 
participare la această întrecere. Ca 
echipă, ne propusesem să scoatem 
puțin peste 1.000 km și am depășit 
acest obiectiv cu peste 800 km. Im-
portant era să ținem traseul”, a de-
clarat Laurențiu Cobzaru. 

Acesta are în palmares mai 
multe curse pe distanţe foarte 
mari, cea mai importantă fi ind 
cea de 210 km, pe șosea, par-

cursă anul trecut între Galați 
și Constanța, cu ocazia Zilei 
Naționale a României.

Cei doi vor participa, în echipă, 
la Semimaratonul de la București 
(12-13 mai), în proba de ștafetă, 
apoi la Maratonul Internațional 
Brașov (20 mai), la ștafeta de 10 
km, și la Semimaratonul Galați 
(27 mai), la ștafeta de 4 X 5 km. 

Ceilalți gălățeni care au reușit 
să alerge peste 100 de km au fost: 
Viorel Răpițeanu și Ioan Chifu (108 
km), Doru Cătălin Râclea (117), Ma-
ricel Manole (135), Liviu Cobzaru 
(129) și Marius Baciu (141 km).  

 Premiere cu ”tam-tam” 
Deși inițial organizatorul, 

Adrian Gemănaru (Centrul de 
autism „Marea Neagră” Con-
stanța), a anunțat că vor fi  pre-
miați primii 30 de alergători 
care au înregistrat 100 de km în 
alergare continuă, pe parcursul 
nopții de sâmbătă regulile au 
fost schimbate, fi ind premiaţi 
cele mai lungi 30 de „curse“ de 
peste 100 km, chiar dacă au fost 
făcute cu pauze. Astfel au apărut 
situații în care alergători înscrişi 
la cursa de „100” au ieșit din cla-

samentul potențialilor premiați 
de COSR, fi ind înlocuiți de alții 
care au parcurs o distanță mai 
lungă, dar „din bucăți”, cum a 
fost cazul lui Onofrei. „Numai 
eu știu ce am îndurat și de câtă 
voință am dat dovadă pentru a 
termină cursa dintr-o singură 
bucată: 100 km pe nisip în 12 h 
36 minute. Pentru mine este una 
dintre cele mai mari realizări 
sportive și nimeni nu-mi va pu-
tea lua vreodată acest rezultat“, 
a mai afi rmat gălăţeanul, decla-
rat în 2016 „Jandarmul anului în 
România“ pentru isprăvile sale 
din cursele de mare anduranţă 
şi acţiunile umanitare. .

„AȘII ALERGĂRII” ŞI-AU ÎNVINS LIMITELE, LA MAMAIA  .  EVENIMENT

Forţa albastră u

’
O cursă spartană, cu 

vreme toridă şi multă 

durere, însă satisfacţia 

reuşitei este una 

imensă

CRISTI ONOFREI
membru în echipa „Forţa albastră“
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Liceele se întrec de Ziua Europei 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, de la ora 10,00, holul 
corpului D al Facultăţii de In-
ginerie din Galaţi se va umple 
cu aromele a zeci de feluri de 
mâncare, pregătite de circa 120 
de elevi gălăţeni de la 12 licee 
din judeţul Galaţi, participanţi 
la activitatea-concurs „Spring 
Day”, care serbează Ziua Uniunii 
Europene. 

 Evenimentul este organizat 
de Consiliul Judeţean al Elevilor 

Galaţi, în colaborare cu Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi Tine-
ret, Facultatea de Inginerie şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi. Fiecare liceu participant 
la acest eveniment a tras la sorţi 
o ţară din Uniunea Europeană pe 
care să o reprezinte, promovând 
cultura şi obiceiurile statului re-
spectiv, de la prezentarea repere-
lor istorice sau geografi ce ale aşe-
zării, până la cea a preparatelor 
culinare tradiţionale.

 Potrivit regulamentului, fi e-
care dintre cele 12 licee partici-

pante va avea o echipă formată 
din opt elevi care vor fi  însoţiţi 
de preşedintele Consiliului Şco-
lar al Elevilor şi de un profesor 
coordonator. În prima etapă, ju-
riul special constituit va vizita 
fi ecare stand în parte, echipele 
prezentându-şi țările și servind 
juriul cu bucatele pregătite.

 În a doua etapă a concursului, 
fi ecare echipă va prezenta mo-
mente artistice în faţa juriului 
– dans tradiţional, cântece sau o 
scenetă în limba ţării respecti-
ve.  .

Lucrări 
pe mai 
multe străzi 
importante

REPARAŢII. Săptămâna 

aceasta, Ecosal lucrează pe mai multe 

străzi importante ale oraşului. Potrivit 

programului lucrărilor de reparaţii şi 

întreţinere străzi al Serviciului Public 

Ecosal, în săptămâna 07.05.2018 - 

11.05.2018, se intervine pe strada 

Laminoriştilor - B-dul Oţelarilor - strada 

Ciobanului - stada Universităţii - strada 

Cuza (Intersecţie), pe strada Libertăţii 

(pentru balastări), dar şi pe bulevardul 

Oţelarilor şi Faleza Superioară - pentru 

repararea bordurilor trotuarelor.  

. C.D.

Peste 25 de proiecte 
de investiţii, 
la start în acest an
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste 25 de proiecte de investiţii 

ale Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi, fi nanţate din 

fonduri proprii, europene şi 

guvernamentale, au început 

deja ori vor demara în cursul 

acestui an, se arată în raportul 

de activitate pe 2017 al instituţiei, 

publicat pe site-ul Consiliului 

Judeţean (www.cjg.ro). 

Cele mai importante investiţii 
vizează infrastructura rutieră, 
sănătatea şi cultura, precizează 
preşedintele Costel Fotea. „Anul 
acesta vom demara lucrări de re-
abilitare şi modernizare a peste 
100 de km de drum judeţean, cele 
mai importante pe DJ 251, DJ 242 
şi DJ 252, vom demara lucrările la 
secţia de Radioterapie din cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean de Ur-
genţă Sf. Apostol Andrei Galaţi, 
vom începe extinderea Unităţii 
medico-sociale de la Găneşti şi 
vom începe lucrările la noul se-
diu al Muzeului de Artă Vizuală. 
În plus, în afară de aceste sume, 
vom accesa şi alte fonduri euro-
pene, astfel încât la fi nalul aces-
tui an bugetul de dezvoltare va 
fi  mult mai mare. Avem depuse 
numeroase proiecte cu fi nanţare 
europeană, care sunt în diverse 
stadii de evaluare, şi pregătim în 
acelaşi timp alte proiecte pe care 
le vom depune în perioada urmă-
toare”, declară şeful CJ, potrivit 
documentului citat. Costel Fotea 
aminteşte că bugetul pe 2018 
„este cel mai mare buget din is-

toria Consiliului Judeţean Galaţi, 
în mod deosebit la partea de in-
vestiţii. Prin comparaţie, în 2015 
bugetul a fost de 248.653.000 de 
lei, în 2016 am avut un buget de 
265.000.000 de lei, în 2017 de 
255.000.000 de lei, iar în 2018 
avem un buget de 388.176.000 
de lei, din care 151.419.000 de lei 
pentru dezvoltarea judeţului Ga-
laţi, adică peste 35 de milioane de 
euro. Prin comparaţie cu bugetul 
din 2017, anul acesta, cheltuieli-
le cu serviciile au scăzut de la 57 
la sută la 44 la sută, cheltuielile 
cu personalul de la 25 la sută la 17 
la sută, în timp ce cheltuielile cu 
investiţiile au crescut de la 18 la 

sută la 39 la sută. Doar la partea 
de transporturi, care include şi 
modernizarea drumurilor jude-
ţene, avem un buget de aproape 
trei ori mai mare faţă de 2017“. 

Bugetul alocat, anul acesta, 
pentru investiţii este de 166,230 
de milioane de lei. Preşedintele 
Consiliului Judeţean aminteşte, 
în raportul de activitate al CJ 
pentru anul 2017, că investiţiile 
în judeţul Galaţi, pentru care 
există deja sursă de fi nanţare, 
vor depăşi 550 de milioane de 
euro, precizând că vor fi  mai 
multe proiecte faţă de cele pro-
puse şi anunţate, în urmă cu doi 
ani.  .

JUDEŢUL GALAŢI SE TRANSFORMĂ ÎN ŞANTIER  .  LUCRĂRIaniversare
Sterian Vicol 
scrie şi plănuieşte 
noi festivaluri

 
. Scriitor prolifi c, cu peste 20 

de volume de poezie şi proză, 

cu premii literare şi activitate în 

festivaluri, preşedintele Societăţii 

scriitorilor „C. Negri” din Galaţi, 

rebelul boem Sterian Vicol, copil 

veşnic, s-a născut chiar de Ziua 

Victoriei (în varianta URSS) – pe 9 

mai 1943, în lumina satului Tuţcani, 

din judeţul Vaslui, tărâmuri evocate 

de scriitor în anii din urmă. Fiu 

de ţărani, de unde şi vigoarea 

scrisului, mai ales într-o proză 

puternică, a ultimilor ani, inspirată 

din realităţi predecembriste, în care 

imaginile metaforice se sprijină 

pe poezie, absolvent de Filologie 

al Universităţii Bucureşti, sub 

îndrumarea academicianului Eugen 

Simion, apoi jurnalist şi profesor de 

Română, nu se opreşte din scris 

de la debutul literar din în revista 

“Amfi teatru”,  cam pe vremea 

invaziei Cehoslovaciei, în ´68. Poetul 

şi-a urmat „invazia” cu versuri 

publicate în „Convorbiri Literare”, 

„România Literară” ori „Luceafărul”. 

Editorial, a debutat chiar înainte 

de Cutremur: în ´76, cu un volum 

câştigător de concurs naţional 

de versuri la Editura Eminescu: 

„Harfele grâului”, meleagurile 

copilăriei urmărindu-l cu o 

frumoasă obsesie lirică. Din când 

în când, poetul mai face câte una 

nefăcută, dar nu-i lasă pe ceilalţi 

să se supere prea tare, căci ştie să 

râdă şi să se vadă în oglinzi vesele. 

Personal, îmi place enorm titlul unui 

volum modernist, din ´98: „Sunt 

putred de tine”. Edituri precum 

Cartea Românească sau Timpul 

din Iaşi ori Junimea i-au publicat 

cărţile. Mai recenta carte de 

proză  în două volume, „Memoria lui 

Femios” (editurile Timpul, respectiv 

Junimea), abordează, cu succes, 

registre diferite. Este cunoscut ca 

redactor-şef fondator al Revistei 

„Porto-Franco”, organizator, în 

judeţ, al festivalurilor naţionale 

„Grigore Hagiu”, „Costache 

Conachi”, şi „Hortensia Papadat 

Bengescu”. Membru al USR încă 

dinainte de revoluţie, a primit multe 

premii naţionale pentru poezie şi 

proză la Bucureşti, Iaşi, Chişinău, 

precum şi Premiul Primăriei 

Municipiului Galaţi. Poeta Angela 

Baciu dă de ştire că, la aceşti 

75 de ani împliniţi, scriitorul va 

publica la Bucureşti volumul „75 

de catrine şi catrene” şi va reedita 

la Iaşi romanul „Râpa Zbancului”.   

. V. Cilincă 

’
Avem depuse 

numeroase proiecte

cu fi nanţare

europeană, care

sunt în diverse 

stadii de evaluare,

şi pregătim în

acelaşi timp altele

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră. 0751552502 

(228885) 

 • Vând garsonieră str. Saturn. 

0746223700, 0756156093 (229255) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, par-

ter, Centru, amenajat, mobilat, AC, 

centrală gaz, branşament apă. 

34000E. 0744106690 (227850) 

 • 1 cameră Siderurgiştilor, etaj 5/5, 

25000E. 0742177300 (229219) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 

Ţig.1, staţie BUS- Telena, et,4/4, 

liber. Se acceptă şi credit. 0745-

227466. (228919) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Piaţa Centrală. Tel. 0756574392 

(228943) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, centrală, lângă Banca 

Naţională. Tel. 0722390408 

(229045) 

 • Particular vand apartament spa-

tios, decomandat, etaj intermediar, 

stradal, orientat sud, 2 balcoa-

ne, geam baie. Tel. 0758115454 

(229058) 

 • Proprietar vând apartament 2 

camere, Mazepa 2, la BR16A, etaj 

4, SU- 55 mp, 52500E negociabil. 

0740072238 (229083) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere, et.1, Gh. Doja, 52000E. 

Tel. 0730879284 (229129) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.2, decomandat, Mazepa 2. Tel. 

0745708889 (229140) 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandat, etaj 1, Ţig.3. 

0737455600 (229147) 

 • Apartament două camere, etaj 2/4, 

liber, Micro 17, 40000E. 0756359374 

(229195) 

 • 2 camere ICF, 2/4, îmbunătăţit, CT. 

0742177300 (229217) 

 • 2 camere Micro 17, et.2/4, liber. 

0742177300 (229218) 

 • Vând apartament cu două camere, 

situat în Galaţi, Ţig.2, parter, blocuri 

C-uri. Preţ 42000 euro negociabil. 

Exclus agenţie. Tel. 0747129324 

(229229) 

 • Apartament confort I, Domnească, 

et.3/3, simplu, liber, 33000E. Se 

acceptă şi credit. 0742657540 

(229265) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2, 90 mp. Preţ negocia-

bil. Tel. 0751641752 (228857) 

 • Ocazie! 3 decomandate, intrare 

separată (cabinet medical) Spicul. 

0745361207 (228986) 

 • 3 dec., cu 2 balcoane, 71 mp, par-

ter, Centru CT, sau 3 dec. Mazepa 

1, parter, CT, balcon, şi 3 dec., 

et.2/4, Ţig.2. Se acceptă credit. 

0745361207 (228987) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Saturn, semidecomandate. Tel. 

0751971929 (229020) 

 • Proprietar, vând apartament cu 

garaj, 3 camere decomandate, re-

novat, etajul 1, ICFrimu, 70000 eur. 

Telefon 0743117773. (229205) 

 • 3 camere, decomandat, 43.500 

euro, 0755.296.335. (229277) 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

ICFrimu, Sf. Mina, CT, P+G+F+ TP, 

et.2. Tel. 0727936539 (229291) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră minim 20 mp 

suprafaţă utilă, cu baie, apă rece se-

parat. Exclud G-uri Micro 19, ultimul 

etaj şi agenţii. Telefon 0799119476 

(229273) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (228789) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. Banii cash. 0756-553888. 

(228917) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr urgent 2,3 came-

re. 0236475479, 0748647760. 

(228665) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (228788) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. Banii cash. 0756-553888. 

(228918) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (227277) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă bătrânească (necesită 

reparaţii) cu teren 2466 mp; 26000 

lei, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 

0745274277 (228751) 

 • Vând casă în com. Tudor 

Vladimirescu. Tel. 0753120453 

(228808) 

 • Casă 5 camere, mobilată, ane-

xe, fântână, com. Piscu, +teren 

3562 mp. Negociabil. 0770437007. 

(228930) 

 • Vând casă nouă, la roşu, în 

Braniştea- la 18 km de Galaţi. Relaţii 

la tel. 0745805275 (229035) 

 • Vând apartament cu trei camere, 

două holuri, bucătărie, garaj dublu, 

curte, str. Sf. Spiridon nr.28. Telefon 

0744618653 (229052) 

 • Vând casă Vânători P+M, 143 

mp, cu teren 300 mp. 0770600906 

(229067) 

 • Vând casă 130 mp+ 1000 mp te-

ren, casă complet mobilată+ foişor, 

loc. Traian. Preţ 65000E negociabil. 

Tel. 0747980293 (229146) 

 • Vând sau închiriez imobil str. 

Morilor 170, Chirie 300E. Tel. 

0734301660 (229154) 

 • Vând casă str. Nicolae Bălcescu, 

preţ 100000 lei. Tel. 0236424716 

(229285) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (227276) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina I. 

0751552502 (228884) 

 • PF închiriez vilă, SU- 200 mp, 

Piaţa Centrală, 600E. 0745361207 

(228988) 

 • Închiriez 2 apartamente cu o ca-

meră, mobilate, utilate. Relaţii la te-

lefon 0742373862 (229137) 

 • Primesc în gazdă, la bloc, 100 

euro- una garanţie, toate utilităţile. 

0754473722 (229176) 

 • Persoană fi zică închiriez aparta-

ment cu două camere decoman-

date, etaj 2, curat, mobilat, dotat 

(frigider, maşină de spălat, aragaz, 

televizor color, centrală termică, se-

paraţie apă), strada Siderurgiştilor. 

Telefon 0722747513 (229213) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

Micro 19. 0745062391 (229242) 

 • 1 cameră, mobilată, utilată, lux, 

200 euro, 0746.618.328. (229269) 

 • Garsonieră, Ţiglina, mobilată 

şi utilată, 700 lei, 0755.296.335. 

(229271) 

 • 2 camere, Ţiglina, PS-uri, mo-

bilat, centrală termică, 270 euro, 

0746.618.328. (229272) 

 • 3 mobilate utilate, BR-uri, 350E. 

0721236643 (229290) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

 • Închiriez hală 1000 mp la DN 26, 

după Metro- Galaţi. 0754606502 

(228321) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(228841) 

 • Închiriez 170 mp utili, situat în Ţig.I, 

staţia BUS (actualmente sucursala 

Raiffeisen). 0726144752 (228873) 

 • Închiriez apartament trei came-

re (zonă centrală- Bănci), parter, 

pretabil activităţi servicii medica-

le, contabilitate etc. 0745536404 

(229064) 

 • Închiriez spaţii depozitare, produc-

ţie etc. Tel. 0723627755 (229065) 

 • Închiriez spaţiu comercial zonă 

centrală, 180 mp, toate utilităţile. 

0724169060 (229179) 

 • Închiriez spaţiu 65 mp autorizat 

pentru orice activitate cu profi l me-

dical, trei camere decomandate, 

două grupuri sanitare, parter, stra-

da Siderurgiştilor cu vad foarte bun. 

Telefon 0722747513 (229212) 

 • Spaţiu comercial, 65 mp, 360 

eruo, 0755.296.335. (229274) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (228750) 

 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. 

Tel. 0745274277 (228752) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647, 0751917565 

(228818) 

 • Vând 2 terenuri Micro 17. 

0744421804 (228886) 

 • Vând loturi casă hanu Conache. 

0744421804 (228887) 

 • Vând 3000 mp Odaia Manolache. 

Tel. 0773788696 (228946) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229021) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scânteieşti, jud. Galaţi, intabu-

lat. Tel. 0744534260 (229043) 

 • Vând teren 3 ha, zona Bădălan. 

0741494742. (229076) 

 • Vând vatră casă intravilan 8800 

mp+ 2000 mp, toate utilităţile. 

0748933744 (229130) 

 • Vând teren intravilan 2000 mp 

(50/40) în comuna Vânători, foarte 

aproape de şoseaua principală. 

Telefon 0236411749 (229131) 

 • Vând 2000 mp teren - 

T.Vladimirescu. 0728144992 

(229189) 

 • Vând grădină 1000 mp intra-

vilan Sat Costi. Tel. 0747304013 

(229206) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZ ĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0744846778 (227375) 

 • Spaţiu comercial bloc nou, P+1, 

550 mp (total sau parţial); 1000 E/

mp. 0743099677 (227818) 

 • Vând hale producţie, depozitare, 

suprafeţe mari, str. Domnească. 

0743099677 (227819) 

 • Vând magazin în Depozit. Vad foar-

te bun. Tel. 0741225127 (228569) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (228840) 

 • PF vând/ închiriez cabinet medical 

în acte, (3 camere), intrare separată, 

Centru. Accept credit. 0745361207 

(228989) 

 • Vând sau închiriez restaurant. 

Tel. 0722578034 (229136) 

 • Vând spaţii comerciale: bd-ul 

Dunărea- Micro 20- 80 mp; Piaţa 

Centrală 30 mp. Telefon 0757397860 

(229240) 

 • Vând spaţiu comercial zona „Două 

Babe”, funcţionează ca şi coafor de 

10 ani. 0743203148. (229248) 

 • Spaţiu comercial IC Frimu, stradal, 

65 mp, 78.000 euro, 0746.618.328. 

(229275) 

 LICITAŢII  

 • Primăria comunei Cuza Vodă, 

judeţul Galaţi organizează în data 

de 31.05.2018, ora 13.00 licitaţie 

publică pentru inchirierea unor te-

renuri proprietate privată a comunei 

- 2827 mp str. Eroilor, nr.2 si 1800 

mp – zona Valea Oticului. Ofertele 

şi documentele de participare la 

licitaţie se depun până la data de 

31.05.2018, ora 11.00. Caietul de 

sarcini şi alte informaţii se obţin de 

la sediul Primăriei Cuza Vodă, la tel. 

0236/823531 sau la birou- Registrul 

agricol. (229230) 

AR
H

IV
A 

V.
L.



16 9 MAI 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Magazin de mobilă angajez monta-

tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 

(227378) 

 • S.C. angajează: Tubulatori, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG. Relaţii la tel. 0742129188 

(227517) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (227546) 

 • Urgent, meseriaşi (polisti-

ren, decorative, reparaţii, zu-

grăvit) pentru plecări Franţa. 

Salariu între 1500E- 1900E în 

funcţie de experienţă. Detalii la 

0033753608114 (227718) 

 • Angajăm şoferi pentru trans-

port persoane. Se asigură con-

tract de muncă, salariu motivant. 

Telefon 0728.098.411. (227723) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc în-

gheţată. 0752487268 (227847) 

 • Angajam vanzatoare Electrice 

Piata Centrala. Salariu net 1700 

lei. Program 5 zile/ saptamana. Tel. 

0721333238 (227867) 

 • Angajăm electrician. Tel. 

0744316631 (228002) 

 • Fermă agricolă comuna 

Independenţa angajează tractorist. 

Se cere experienţă pe Fendt, New 

Holland. Relaţii la nr. 0745351009 

(228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 

grataragiu, ajutor bucătărie, bar-

man şi muncitor necalifi cat. Se 

oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 

2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 

0724557997 (228106) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă, barmani, 

ajutor de barmani, femeie de 

serviciu. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (228197) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (224391) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 

0758630415 (228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 

şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 

0757307294. (228386) 

 • Executăm lucrări de construcţii, 

amenajări int./ ext, placări cu ri-

gips şi polistiren, faianţă, gresie, 

şape, zugrăveli etc. Preţ avantajos. 

0756656828 (228922) 

 • Întocmesc antemăsurători, devi-

ze, situaţii de plăţi la lucrări de con-

strucţii şi reparaţii, pentru persoane 

fi zice, societăţi comerciale, unităţi 

de proiectare. Tel. 0771361558, 

0236437951 (229034) 

 • Exepert contabil, servicii 

contabile complete. Telefon 

0722207522 (229098) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (229118) 

 • Echipă de profesionişti: instala-

ţii sanitare, electrice, diverse. Tel. 

0754677059 (229133) 

 • SC execută instalaţii tehnico sani-

tare, montaj CT, AC, cazane, boile-

re, panouri solare, instalaţii ventila-

ţie. Tel. 0743502849 (229144) 

 • Maistru constructor executăm lu-

crări zugrăveli, decopertări, gresie, 

parchet etc. 0775578449 (229186) 

 • Particular cu experienţă amenajări 

interioare, zugrăveli, faianţă, gresie, 

sanitare, electrice. 0756357066. 

(229226) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, gre-

sie, parchet, montat uşi, montat 

mobilă. 0752980577 (229235) 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0745413209 (229251) 

 • Executăm lucrări hidroizolaţii şi 

reparaţii hidroizolaţii. Materiale 

performante, garanţie 10 ani. 

0741742826 (229263) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-

ţă. Ieftin- imediat. 0752638155 

(229289) 

 • Instalator montez boilere, reparaţii 

sanitare, robinete, baterii, instalaţii, 

cabine duş. 0754616725 (229302) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă- 54 ani, salariată, doresc 

să cunosc un domn de vârstă apro-

piată, educat şi fără vicii. Aştept 

scurtă prezentare la OP.1, CP. 132 

(228820) 

 • Divorţat, 42 ani, 1,72, genul de băr-

bat familist. 0749458307 (229069) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 

transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mărire. 0765518668 
(228365) 
 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc” an-
gajează cocător (salariu 2000) şi 
modelatoare (salariu 1600). Tel. 
0732334086 (228438) 
 • Angajez bucătăreasă, ajutor 
de bucătar. Telefon 0741736365 
(228470) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (228545) 

 • Societate comercială angajea-
ză mecanic auto cu experienţă, 
ajutor electrician, ajutor mecanic 
auto. Relaţii la telefon 0772057217 
(228562) 

 • Docerom SRL angajează 

electricieni reţele şi electrici-

eni întreţinere ascensoare. Tel. 

0769425435, docerom@yahoo.ro 

(228568) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Tel. 0752925237 

(228582) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 10:00-17:00. 

(228602) 

 • Angajam lacatus mecanic, sudor, 

electrician pentru intretinere utilaje. 

Relatii la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 10:00-17:00 

(228603) 

 • Curăţătorie chimică angajez per-

sonal cu experienţă la călcat. Salariu 

motivant. 0752927754 (228634) 

 • Societate construcţii caută echi-

pă fi nisaje exterioare/ termosistem 

pentru colaborare sau angajare. 

Rugăm seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (228683) 

 • Societate construcţii caută echipă 

dulgheri pentru colaborare/ anga-

jare. Rugăm seriozitate! Detalii la 

telefon: 0336.802.505 (228684) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm vânzătoare la magazin 

de haine. Tel. 0741489107 (228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (228715) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 

0743126551 (228743) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu 

atractiv. 0755019984 (228748) 

 • Angajez muncitori califi caţi 

construcţii. Telefon: 0751315049. 

(228754) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii. Tel. 0744883084 

(228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0744883084 

(228766) 

 • Societatea Katy angajează 

muncitori pentru lucrări construc-

ţii. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(228772) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(228776) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(228777) 

 • Angajam electromecanic ptr. in-

tretinere utilaje. Salariu foarte moti-

vant! Telefon 0749223352 (228778) 

 • Angajam inginer ind. alimen-

tara. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (228779) 

 • SC angajează electricieni pen-

tru conexiuni şi derulat cablu în 

Şantierul Naval Damen Galaţi. 

Tel. 0734901997, orele 9,00-17,00. 

(228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 

Tel. 0757240854. (228810) 

 • Firmă de cadastru angajează 

operator PC. Cunoaşterea progra-

mului AUTOCAD reprezintă avan-

taj. Aşteptăm CV-urile la adresa de 

email: offi ce@alfaim.ro (228812) 

 • Pizzerie angajează: pizzar, ajutor 

pizzar, operator preluări comenzi 

telefonice, şofer distribuţie. Relaţii 

la tel. 0749027811 sau 0749661858 

(228816) 

 • Depozit metale angajează persoa-

nă dinamică, cu dorinţa de afi rmare, 

prezintă avantaj posesorii permis 

cat.B. Salariu atractiv. 0758500033 

(228822) 

 • Restaurant angajează bucă-

tăreasă sau ajutor bucătăreasă. 

0742038538 (228826) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 

ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

TÂMPLAR, TAPIŢER, 

NECALIFICAT. RELAŢII LA 

TEL. 0742038393 (228829) 

 • Angajez cusătoare cu experienţă. 

Salariu atractiv şi bonuri de masă. 

Tel. 0742691581 (228831) 

 • SC angajează meseriaşi califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii şi ame-

najări. Tel. 0755193331 (228839) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau fără 

experienţă, condiţii foarte bune. 

0746199700 (228851) 

 • Societate comercială an-

gajează modelatoare pâine, 

cu experienţă. Salariu atrac-

tiv, negociat la angajare, 

prime, bonuri. 0236319412, 

0741524447 (228852) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, instalator 

industrial, electricieni autorizaţi 

ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 

0752167964 (228853) 

 • Brutărie angajează operator 

PC pentru facturare, program 

partime. 0744642144 (228856) 

 • CORSO angajează ajutor pen-

tru: pizza, bar, bucătărie, ospătar. 

Relaţii 0752209865 (228863) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare pentru magazin mixt, 

str. Brăilei- Micro 20, de preferin-

ţă cu domiciliul în zonă. Relaţii te-

lefon 0749196648 (228874) 

 • Angajăm şofer catego-

ria B. Telefon 0731839324, 

0236334230 (228876) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nic, electrician HTV, AMC, hi-

draulist, cu experienţă pe plat-

forma ArcelorMittal Galaţi. Tel. 

0751670002. (228878) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, sudori. Tel. 0751670002. 

(228879) 

 • SC angajează rigipsari, faianţari, 

zugravi. Tel. 0751670002. (228881) 

 • SC angajează asistent manager, 

femeie de serviciu. Tel. 0748351279. 

(228882) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon, Muncitor 

necalifi cat. 0236470870. 

(228891) 

 • Angajăm tăietor/debitator în 

condiţii avantajoase. Relaţii la 

tel: 0757.472.323. (228903) 

 • Angajăm agenţi securitate pentru 

supraveghere market. 0758331846 

(228906) 

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (228912) 

 • Kit Construct angajează muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în construcţii 

civile şi industriale. Tel. 0748586999. 

(228920) 

 • SC INSTAL ELECTRIC SRL anga-

jează lucrător comercial. Se oferă 

salariu atractiv, condiţii de lucru ci-

vilizate, program fi x luni- vineri. CV 

se vor trimite offi ce@instalelectric.ro 

sau la sediul fi rmei din str. Traian 

nr.303. (228929) 

 • Angajez bonă+ menaj, fără obli-

gaţii, 3 fetiţe, permanent. 800 lei. 

0748439705. (228935) 

 • Angajez şofer cat. C-E, pentru ca-

mion şi TIR frigorifi c, pentru curse 

externe. Tel. 0740960230 (228948) 

 • Angajez şofer categoria C-E pen-

tru camion frigorifi c, intern şi extern. 

Tel. 0787737146 (228949) 

 • Angajez şofer profesionist cu ex-

perienţă şi maistru în construcţii. 

Tel. 0740787628 (228952) 

 • Angajăm maistru sau ingi-

ner, sudor electric, lăcătuş, în 

domeniul naval. 0740531490 

(228969) 

 • SC angajează ajutoare la birouri. 
Salariu atractiv. Tel. 0746828439 
(228970) 
 • SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru intern sau extern. Tel. 
0747/856421. (228978) 

 • Societate comercială an-

gajează FEMEIE SERVICIU. 

Tel. 0236463220, 0770801086 

(228980) 

 • Roserv Pharma, depozit farmace-
utic din Vânători, angajează femeie 
de serviciu. roservpharma@gmail.
com (228990) 

 • SC angajez şofer profesionist 
cat. C+E, cu atestat pentru trans-
port naţional marfă. Relaţii telefon 
0744607558 (228995) 
 • Cameriste pentru litoral. Ofer 
cazare vilă, 3 mese+ salariu. Tel. 
0748936080 (228997) 
 • Studio videochat angajăm mode-
le. Condiţii: prezenţă fi zică plăcu-
tă, cunoştinţe minime de engleză. 
0755654922 (229000) 
 • SC angajeaza manipulant. 

Cerem si oferim seriozitate. 

Telefon 0744.64.77.46 (229010) 

 • Firma de constructii angajeaza 
zidari, faiantari, vopsitori, sudori si 
lacatusi. Informatii L-V, orele 10-16, 
la telefon 0728.920.271. (229022) 
 • Angajăm ospătari sezonieri la 
Sulina. Tel. 0752.187.001. (229030) 
 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
(PESCĂRIE) ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOR/ VÂNZĂTOARE, 
CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
SALARIUL ATRACTIV. RELAŢII LA 
TEL. 0722516639 (229044) 
 • Societate Comerciala angajează 
zidari- faianţari, zugravi, monta-
tori carton gips. Tel. 0755431448 
(229046) 

 • Angajez repartitor pliante. 
0740604073 (229049) 

 • PRIMĂRIA ORAŞULUI TÎRGU 

BUJOR organizează concurs pentru 

ocuparea unei funcţii contractuale 

vacante de execuţie, pe perioadă 

determinată de: Muncitor califi cat, 

treapta I, (Mașinist la mașini pen-

tru terasamente– ifronist) în cadrul 

Compartimentului Administrarea 

Domeniului Public, 1 post conform 

HG. nr. 286/2011. Concursul se va 

desfășura astfel: proba scrisă în 

data de 05.06.2018 ora 10.00, pro-

ba interviu în data de 07.06.2018 

ora 10.00. Candidaţii vor depune 

dosarele de participare la concurs 

până la data de: 23.05.2018, ora 

16.00 la sediul Primăriei Orașului 

Tîrgu Bujor. Relaţii suplimentare: la 

sediul Primăriei Tîrgu Bujor, telefon: 

0236/340339, fax: 0236/340561, e-

mail: primariatgbujor@yahoo.com. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC ŢAPU CARPATIN angajează 

tranşator, vânzătoare şi măcelar. 

0723621838 (229177) 

 • Salon GLAM STUDIO, situat pe str. 

Brăilei vis-a-vis Tribunalul Galaţi, în-

chiriază 2 posturi coafor şi frizerie. 

0724169060 (229178) 

 • Angajăm şofer cu experienţă în do-

meniul cofetăriei. Tel. 0747065531 

(229183) 

 • Depozitul de tablă angajează 

şofer categoria B, operator- linie 

procesare tablă şi manipulant. Tel. 

0742424262 (229184) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 

0740690004. (229187) 

 • Angajez asistent de farmacie 

cu aviz de liberă practică. Tel. 

0722286329 (229190) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PT MAGAZIN ALIMENTAR. 

SALARIU 1700 NET, C.O, ZILE 

LIBERE, PRIMĂ DE VACANŢĂ. 

TEL. 0749378051 (229192) 

 • Firmă confecţii angajează 

confectioneri textile- maşi-

nişti cu experienţă, operatori 

sală croit şi electrician auto-

rizat. Relatii la 0749958358. 

(229194) 

 • Angajez instalator piscină. 

0740787628 (229215) 

 • Angajăm şofer distribuţie bău-

turi. Tel. 0745.230.226. (229216) 

 • Angajez manipulant marfă depozit 

Galexpo. 0722640249 (229221) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi în construcţii, eventual permis 

conducere. 0746709019. (229227) 

 • Angajez vânzătoare la haine damă 

şi bărbaţi. 0741489107 (229228) 

 • Asociaţia de proprietari nr.215 

angajează îngrijitor. Tel. 0751170104 

(229231) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. 

Tel. 0743077338 (229232) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez muncitor cunoştinţe 

tâmplărie sau califi care la locul de 

muncă. 0236325586, 0723194970 

(229053) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Condiţii avantajoase. Tel. 

0747555526 (229054) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc 

îngheţată. Salariu 1400 lei. 

0751450333. (229059) 

 • Angajăm personal pentru tone-

te de îngheţată. Salariu 1400 lei, 

0752487268 (229060) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (229061) 

 • SC angajează în domeniul auto: 

tinichiu, pregătitor vopsitor, elec-

trician, mecanic. Condiţii de lucru 

excelente şi salariu avantajos. 

Telefon 0741537849 (229062) 

 • Angajăm în ţară şi străinătate 

zugravi, dulgheri, fi erari, faian-

ţari, rigipsari, inginer absolvent cu 

permis, 0734910705- 10:30-18:30. 

(229066) 

 • SC angajează zugravi, faianţari. 

0742620758 (229071) 

 • SC angajează tubulatori 8 E/oră, 

ajutor tubulatori 4 E/oră, pentru lu-

crări VARD Tulcea. Tel. 0721348897 

(229072) 

 • SC GINAVIDOR SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto, cat. C+E, pentru 

transport marfă intern şi in-

ternaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (229079) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu 1500 lei. Tel. 0745609138 

(229084) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul naval. 

Tel. 0753112385 (229086) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(229087) 

 • Angajăm şoferi categoria B, 

pentru Bucureşti. Salariu 2150- 

4350 lei. Cazare asigurată. Relaţii 

la telefon 0767297014. (229090) 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti 

utilitari, electricieni, operatori 

retele si sefi  echipa. Trimiteti 

cv-urile la adresa de mail: 

recrutare@rcs-rds.ro, cu menti-

unea postului pentru care apli-

cati. (229116) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI. RELAŢII 

LA TELEFON 0757756464. 

(229119) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin mixt. Salariu atractiv. 

0744529074 (229126) 

 • Asociaţie de proprietari solicită fi r-

mă pentru refacerea treptelor de ac-

ces, trei scări bloc. Tel. 0744591103 

(229134) 

 • Caut persoană serioasă şi fără 

obligaţii pentru un post de paznic la 

o curte. Tel. 0766668174 (229138) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(229141) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii: zidari, zugravi, necalifi -

caţi, dulgheri. Interviuri zilnice la 

adresa: Dogăriei nr.44. Nr. contact 

0756458101 (229142) 

 • Angajez montator mobilă. 

0745807371 (229143) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează ospătari cu experienţă. Tel. 

0745002392 (229150) 

 • Societate angajez rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

0741492233 (229152) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin cu încălţăminte din piele 

naturală. Oferim un mediu de 

lucru plăcut şi salarizare moti-

vantă. Experienţa poate consti-

tui un avantaj. Tel. 0741271629 

(229153) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (229158) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase, ajutor bucătar. 

Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(229159) 

 • SC TIN-IND SRL, str. Lozoveni 

nr.115, angajează presator met. 

la rece, sudor, lăcătuş conf. met., 

electrician, matriţer. Pot fi  şi pen-

sionari, femei şi bărbaţi. Rel. tel. 

0722398298 (229167) 

 • Societate distribuţie băuturi anga-

jează şofer categoria B+C. Relaţii 

la telefon 0745105333, între orele 

10,00-15,00. (229170) 

 • Criomec angajează SUDORI 

(MIG-MAG și/ sau WIG-

TIG), LĂCĂTUŞI (Confectii 

Metalice), TUBULATORI, 

E L E C T R O M E C A N I C I , 

ELECTRICIENI. Mai multe detalii 

la 0738.248.332, sau la sediul din 

Calea Prutului nr.12. (229173) 

 • Firma ONIMAR GAZ, autorizată 

în domeniul gazelor naturale anga-

jează proaspăt absolvent facultate 

pentru ofertare şi relaţia cu clien-

ţii. Relaţii la numărul de telefon 

0751158833. (229174) 

 • Angajăm bucătar. Detalii telefon 

0756254833 (229175) 

 • SC angajează pe perioadă ne-

determinată sudori electric şi su-

dori oxigaz. Interviul zilnic în str. 

Basarabiei nr.124, între orele 8,00-

17,00. Tel. 0745626010 (229236) 

 • Restaurant Kreta angajea-

ză ospătari. Salariu motivant. 

Rel. la tel. 0236312940; email: 

offi ce@hotelkreta.ro (229237) 

 • Angajăm lăcătuşi, sudori, ma-

iştri, electricieni, necalifi caţi. 

Informaţii la numerele: 0725526991 

şi 0725526993, de luni până vineri 

între orele 8,00-16,00. (229238) 

 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 

(categ- B,C, BE, CE), MECANIC 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII utila-

je (mecanic auto) ELECTRICIAN/ 

ELECTRICIAN AUTO cu experi-

enţă în reparaţii utilaje de con-

strucţii şi TĂIETOR OXIGAZ/ 

SUDOR. Aşteptăm CV de-

taliat la 0336/401267,8 sau 

d i a n a . p o p a @ p h x s l a g . c o m 

(229239) 

 • S.C. angajează electricieni, lăcă-

tuşi şi sudori, cu experienţă în re-

paraţii, poduri rulante şi apt lucru la 

înălţime. Relaţii la tel: 0730.535.491. 

(229241) 

 • Angajez lucrător comerci-

al. Program 8 ore. Salariu 1400 

net şi bonusuri din vânzări. Tel. 

0758621666 (229262) 

 • Companie angajează: electri-

cian şi şofer cu permis catego-

ria B, C, E, cu atestat transport 

marfă. CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro (229268) 

 • Angajăm urgent sudori, lă-

cătuşi şi macaragii pod rulant, 

pentru lucrări în ArcelorMittal. 

Telefon 0740580936 (229270) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN ŞI MANAGER 

EXPEDIŢII AUTO. TEL. 0726.730.095 

(229279) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (229283) 

 • Angajăm pentru Anglia mașiniști cu 

experienţă (mașină simplă  surfi lat), 

modelist. Rel. la tel. 0239/640125 

sau 0748/780738. CV la adresa 

de email ukrecruting@yahoo.com 

(229287) 

 • Restaurantul Royal angajea-

ză bucătar. Tel. 0722458711. 

Str. Mihai Bravu nr.12 (lân-

gă Biblioteca V.A.Urechia). 

(229288) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, Tel.0748918883 

(229292) 

 • Angajăm persoană serioasă, 

curată, nefumătoare, pentru me-

naj, curăţenie şi îngrijire doamnă 

cu probleme de sănătate. Tel. 

0745312460. (229293) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor necalifi cat şi femeie de 

serviciu. Pentru informaţii sunaţi 

la numarul de telefon 0755679241 

între orele 9-18. (229294) 

 • ANGAJAM BUCATAR. RELATII 

ZILNIC LA RESTAURANT NICNIC 

TELEFON 0722522370 (229295) 

 • Doresc să angajez GRĂDINAR 

(particular) pentru gradină de 200 

m2. Pentru detalii suplimentare 

sunaţi la telefon 0744618665 între 

orele 10-18. (229297) 

 • Angajam: inginer lucrari 

conf. metalice, sudori si laca-

tusi. Relatii la tel. 0336.802.034 

(229300) 

 • Angajez ospătari (ospătăriţe), 

personal bucătărie, pizza, perso-

nal sală (debarasat mese). Salariu 

1600- 2000. Restaurant Corabia 

Piraţilor, parterul casei de modă. 

(229303) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 

CREDITE pensionarilor şi salariaţi-

lor în CONDIŢII AVANTAJOASE de 

până la 50000 lei, cu DOBÂNDĂ 

FIXĂ. Informaţii telefon 0725456789, 

0749223366 (228234) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE  

 • SNTGN TRANSGAZ SA repre-

zentată prin SC K-TEEL PROEB 

SRL, titular al proiectului “Instalaţie 

alimentare cu energie electrică la 

SPC Izvoarele 32”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul susmenţio-

nat, propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, comuna Slobozia- Conachi, 

satul Izvoarele. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, în zilele de luni-joi, între ore-

le 08.30-16.00 și vineri între orele 

08.30-13.30, precum și la următoa-

rea adresă de intrenet http:// www.

anpm.ro/ web/ apm-galati/ drafturi-

acte-reglementare- Proiect decizie 

etapa de încadrare 2018. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 5 zile de la 

data publicării prezentului anunţ. 

(229243) 

 • SC TELESYS SRL anunta publi-

cul interesat asupra deciziei fi na-

le a APM Galati de Incadrare fara 

evaluare de mediu a Planului de 

Urbanism de Detaliu „Creare unitate 

noua de prestare servicii de cazare 

la SC TELESYS SRL” modifi cat, cu 

amplasamentul in mun. Galati, str. 

Morilor, nr 50, jud. Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: -in conformitate cu 

H.G. nr 1076/2004, art.11 si luand in 

considerare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative po-

tentiale prevazute in Anexa 1 a ace-

luiasi act normativ, implementarea 

obiectivelor planului modifi cat nu 

prezinta efecte probabile negative 

asupra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasamen-

tului studiat, -planul modifi cat nu 

intra sub incidenta art. 28 din OUG 

nr 57/2007 privind regimul ariilor 

natural protejate, conservarea ha-

bitatelor naturale, a fl orei si faunei 

salbatice, aprobata cu modifi cari si 

completari prin Legea nr 49/2011, 

intrucit amplasamentul este situat 

inafara ariilor natural protejate de 

interes comunitar Draftul deciziei 

etapei de incadrare se afl a postat 

pe site-ul A.P.M. Galati http://apm-

gl.anpm.ro la Reglementari ->Avizul 

de mediu ->Decizii etapa de inca-

drare. (229249) 

 • Domnul Raducanu Ciprian de la 

adresa mun. Galati, Cartier Micro 

18, str. Brailei, nr. 200 C, Bl. B8, 

Sc.1, ap. 4, et.1. este rugat sa co-

munice punctul sau de vedere 

privind acordul pentru moderni-

zarea apartamentului de la adresa 

mun. Galati, Cartier Micro 18, str. 

Brailei, nr. 200 C, Bl. B8, Sc.1, ap. 

7, et.2. TELEFON DE CONTACT 

SOLICITANT ( Visan Iulana Terzzi): 

0741973319. (229256) 

 • S.C. „ETIQUETTE” SRL anunţa 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru „Construire locuinta 

colectiva P+3” propus a fi  realizat 

in mun. Galati, str. Milcov, nr.14, lot 

2, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi din mun. Galaţi, 

str. Regimentul 11 Siret, nr.2 şi la se-

diul S.C. „Etiquette” SRL din mun. 

Galaţi, str. N. Holban nr.10 bis, bloc 

corp B, de luni până joi, între ore-

le 08,30-16,00 şi vineri între orele 

08,30-13,30. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediu A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2. 

(229266) 

 • U.A.T. Comuna Liești, judeţul Galaţi, 

titular al proiectului „Amenajare par-

care strada Ştefan cel Mare– zona 

Judecătorie– Grădiniţa nr.3”,anunţă 

publicul interest asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul „Amenajare 

parcare strada Şefan cel Mare– 

zona Judecătorie– Grădiniţa nr.3”, 

propus a fi  amplasat in Comuna 

Liești. Proiectul deciziei de încadra-

re și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

în zilele de luni- joi între orele 8.00-

16.00 și vineri între orele 8.30-13.30, 

precum și la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Reglementări– Acordul de mediu- 

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 15.05.2018. 

(229278) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vânzare Dacia Sandero, Telefon 

0236441026 (228817) 

 • Vând Dacia Logan an 2017, Climă. 

0743878792 (229068) 

 • Vând urgent autoutilitară Peugeot 

Boxer, 2003, 255.000 km, stare 

bună de funcţionare, 0740/972707. 

(229093) 

 • Vând Peugeot 407, an 2006, 100 

mii km, 1900E neg. 0743203148. 

(229247) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(227884) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (228910) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (227177) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 

balast, nisip, piatră spartă, cu şi 

fără transport. Tel. 0742496742 

(227625) 

 • Vând pui mari porumbaci şi 

roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 

0757307294 (228734) 

 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. La 

cerere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (228735) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (228985) 

 • Vând 2 maşini cusut „Singer”+ „N”. 

0728144992 (229188) 

 • Vând mobilier minibar, vitrină ver-

ticală, xerox Canon prof., boiler 30L, 

diverse. 0720661594 (229259) 

 • Vând sau închiriez garaj Micro 16. 

Telefon 0747345998 (229298) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (228911) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (228913) 

u Persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani și pensio-
narii care cumulează venituri din pensie de până la 1900 lei 
brut/lună - benefi ciază de abonament redus cu 98% pe o linie 
sau pe două linii;
u Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse 
între 1901 și 2500 lei brut/lună – abonament redus cu 75% pe 
o linie;
u Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse 
între 2501 și 3000 lei brut/lună – abonament redus cu 50% pe 
o linie;
u Pensionarii de invaliditate care nu benefi ciază de facili-
tăţile prevăzute de Legea nr.448/2006 și H.C.L nr.126/2007 
– abonament gratuit pe o linie sau pe două linii;
u Elevii  și studenţii – abonament redus cu 98% pe o linie;
u Persoanele care benefi ciază de indemnizaţie de șomaj – 
abonament redus cu 98% pe o linie;
u Persoanele care încasează salariul minim pe economie de 
1900 lei brut/lună – benefi ciază de abonament redus cu 75% 
pe o linie.

ANUNŢ  

CATEGORIILE DE PASAGERI 
CARE BENEFICIAZĂ DE GRATUITĂŢI ȘI REDUCERI 

LA TRANSPORTUL PUBLIC ÎN COMUN, 
APROBATE PRIN HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL 

NR.74/15.02.2018

Informaţii cu privire la condiţiile şi documentele necesare eli-

berării abonamentelor de călătorie, mai sus prezentate, sunt 

disponibile pe site-ul societăţii noastre, accesând adresa: 

https://transurb-galati.com, la cabinele de eliberare a titlurilor de 

călătorie şi la Centrul de Informare, apelând numărul de contact 

0721.111.602.

Compartiment Relaţii cu Publicul

Anunţ public
Municipiul Galaţi, titular al proiectului „Resistematizare strada Brăilei 

între bulevardul Dunărea și intrarea în Galaţi (fost DN2B Tirighina) tron-
sonuI cuprins între km 130+600-131+505”, ANUNŢĂ publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactu-
lui asupra mediului, pentru proiectul ”Reabilitare infrastructură transport 
inclusiv viaducte axa est-vest intrări în Galati, str. Basarabiei tronson 
str. Traian – str. M. Bravu”, propus a fi  amplasat în intravilanul municipiului 
Galaţi, jud. Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  
consultate la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2,  în zilele de luni-joi 
între orele 8.30-16.00 și vineri intre orele 8.30-13.30, precum şi la următoarea 
adresa de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementari-acord de mediu-pro-
iect  decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/observaţiile la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunţ, 

până la data de  14.05.2018.

PRIMAR, Pucheanu Ionuţ Florin

Anunţ public

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Sistematizare 

zona Colegiul Naţional M. Kogălniceanu - etapa I”, propus a fi  

amplasat în intravilanul municipiului Galati, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2 şi la sediul PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI din Galaţi, 

str. Domnească nr. 54, în zilele de luni – joi, între orele 8,30 – 16,00 şi 

vineri între orele 8,30 – 13,30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediu autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi. 

                                           

                                                  PRIMAR, Ionuţ Florin Pucheanu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire nr. 

3524/ 1981 al locuinţei încheiat în-

tre OCVL şi Chifan Ruxanda, apar-

tament situat în cartier Mazepa 2, 

bloc M10A ap.24. Se declară nul. 

(229233) 

 • Pierdut legitimaţie admitere facul-

tate an 2014, pe numele Milica Iulia 

Claudia. Se declară nulă. (229250) 

   • Pierdut Acordul Primarului şi au-

torizaţia de funcţionare pentru SC 

Fabricio Caffe. Se declară nule. 

(229253) 

 DECESE  

 

• A plecat, lăsându-ne cu lacrimi 

în ochi şi durere în sufl et, ANA 

BOTEZATU. Să-i fi e ţărâna uşoară şi 

veşnică pomenire. Aşchiuţa Cezar 

şi alţi Botezaţi. (229234) 

 • Colectivul ArcelorMittal 

Tubular Products Roman este 

alături de dl Director Marian 

Negraia în suferinţa pricinui-

tă de decesul tatălui. Sincere 

condoleante! (229246) 

 • Suntem copleşiţi... Noi, 

colegii, părinţii, bunicii, pro-

fesorii... BRATU ANDREEA 

DANIELA, elevă în clasa a-

II-a A, până mai ieri, la Şcoala 

Gimnazială „Sfântul Grigore 

Teologul” Galaţi, s-a transfe-

rat la Cer, în clasa îngerilor. 

Zbor lin, îngeraş! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe famili-

ei greu încercate. Colegii şi 

doamna învăţătoare. (229261) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm un an de la dece-

sul dragii mele soţii, VIRGINIA 

ŞORCARU, care pe data de 9 

mai 2017 a plecat în tăcere, fără 

să spună niciun cuvânt. A lăsat 

în urmă un dor imens şi o sufe-

rinţă greu de înţeles. Atât ca soţ 

cât şi nepotul meu, Iulian Şorcaru, 

fi indu-ne alături şi fi na mea, 

Sanda Velea, care a participat 

efectiv la întreaga durere. 

Scumpa mea soţie, nu te voi uita 

niciodată, atât timp cât voi trăi 

pe acest pământ şi până când 

bunul Dumnezeu ne va aduce din 

nou împreună. Dumnezeu să te 

ierte! Soţul, nepotul şi fi na. 

(229244) 

 • Cu tristeţe în sufl et, anunţăm 

împlinirea unui an de când a ple-

cat dintre noi bunica VIRGINIA 

ŞORCARU. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! Iulian, Cătălina şi 

Eva Şorcaru. (229284) 

 • Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre, chiar dacă ai plecat în 

lumea tăcerii, acum 6 luni. Noi 

vom fi  tot timpul cu tine în gând 

pentru că ai ştiut să ne ierţi şi să 

ne iubeşti, dragul nostru soţ, tată 

şi bunic, OPREA ROMEO. Ai 

educat generaţii de elevi, dar pe 

noi nu ne-ai învăţat cum să trăim 

fără tine. Soţia. (228675) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani de la 

trecerea în nefi inţă a scumpei 

noastre bunici, BUJOREANU 

VERGINICA. Dumnezeu să o 

aibă în pază! Familia Bujoreanu 

şi familia Dinu. (229139) 

 • Pierdut acord de funcţionare nr. 

756347 din data de 24.02.2016. Se 

declară nul. (229254) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

la punctul de lucru situat în str. 1 

Decembrie 1981 nr.56, Brăila, pen-

tru SC Help You Medical AMD SRL. 

Se declară nul. (229260) 

 • Pierdut certifi cat constatator pri-

vind sediul social al SC Adysa Trans 

SRL, CUI 22734075, J17/1964/2007. 

Se declară nul. (229276) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

şi certifi cat constatator pentru SC 

Notorius Big 89 SRL. Se declară 

nule. (229286) 

 • Pierdut certifi cat constatator al 

societăţii Creativ Security SRL de 

la sediul secundar din Bucureşti, 

sectorul 5, str. Creaţă nr. 58-60, 

construcţia C1, camera 10. Se de-

clară nul. (229299) 

• Pierdut cartelă conducător auto 

nr. G 003455591L, certifi cat de pre-

gătire profesională a conducătoru-

lui auto nr. G 00345559L eliberat 

23.07.2015, ADR certifi cat de pre-

gătire profesională a conducătoru-

lui auto nr. 062505 eliberate de ARR 

Galaţi. Se declară nule. (229252)AR
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1805  u   Încetează din viaţă FRIEDRICH 
SCHILLER (n. 1759), scriitor german.
1877   u *  Sesiunea extraordinară 
a Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României. * Se 
instituie Ordinul „Steaua României” [cu 
cinci clase: Cavaler, Ofiţer, Comandor, 
Mare Ofiţer, Mare Cruce], în vederea 
recompensării serviciilor militare şi 
civile deosebite aduse Statului român.
1895  u   Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m.1961), poet, dramaturg, filozof, 
eseist, memorialist, membru al 
Academiei Române.
1918   u Încetează din viaţă GEORGE 
COŞBUC (n.1866), poet, traducător, 
membru al Academiei Române.
1937  u Se naşte IONEL HAIDUC, chimist, 
membru, vicepreşedinte (1998 - 2000) 
şi preşedinte (2006-2013) al Academiei 
Române, membru al academiilor 
din Marea Britanie, Germania, 
Muntenegru, laureat cu Premiul „G. 
Spacu” al Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii româneşti şi 
internaţionale. 
1939  u   Se naşte ION ŢIRIAC, fost mare 
tenisman, om de afaceri, preşedinte 
al Comitetului Olimpic Român (1998-
2004).
1943  u  Se naşte STERIAN VICOL, poet, 
eseist, publicist.
1945   u *  Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii URSS, 
Marii Britanii, SUA şi Franţei 
semnează, la Berlin, actul de capitulare 
necondiţionată a Germaniei fasciste. * 
Se naşte MARIUS ŢEICU, compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, orchestrator, dirijor, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Uniunii Compozitorilor şi Muzicologilor 
pentru întreaga activitate. 
1972   u Se dezveleşte, la Galaţi, statuia 
domnitorului Al. I. Cuza, operă a 
sculptorului Ion Jalea.
1986   u Încetează din viaţă şerpaşul 
nepalez TENZING NORGAY (n. 1916) 
cel care, împreună cu neo-zeelandezul 
Edmund Hillary, a escaladat, pentru 
prima oară, în anul 1953, Vârful 
Everest (Chomolungma).
2006   u  Încetează din viaţă PETRE 
BUCŞA (n. 1919), poet, prozator.
2013   u  Încetează din viaţă CĂTĂLIN 
NAUM (n. 1939), actor, regizor, 
fondatorul Teatrului Studenţesc 
„Podul”. V.G.

Proclamarea 
independenţei 
de stat a României
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sesiunea solemnă a Adunării 
Deputaţilor din 9/21 mai 1877 
proclamă independenţa de stat a 
României. Mihail Kogălniceanu 
declara în Parlament să suntem „în 
stare de rezbel”, că suntem „dezle-
gaţi de legăturile noastre cu Înal-
ta Poartă şi prin urmare suntem 
independenţi, suntem naţiune de 
sine stătătoare”. Adunarea Deputa-
ţilor votează o moţiune, cu 79 de 
voturi pentru şi două abţineri, prin 
care ia act că „rezbelul între Româ-
nia şi Turcia, că ruperea legăturilor 
noastre cu Poarta şi independenţa 
absolută a României au primit con-
sacrarea lor ofi cială”.

Din momentul semnării Con-
venţiei româno-turce din data de 
4 aprilie 1877, ţara noastră se afl a 
în război cu Poarta Otomană. 

De acum înainte problema ma-
joră pentru România era implicarea 
directă în război, ca parte cobelige-
rantă, într-o alianţă militară cu Ru-
sia, oferind astfel ţării noastre un 
statut superior la încheierea ostili-
tăţilor. România trebuia să avanse-
ze cât mai rapid la o stare deschisă, 
declarată ofi cial, de război, situaţie 
care implica independenţa, dar în 
alianţă militară cu Rusia. Guver-
nul, la rândul său, în paralel cu 
acţiunea diplomatică pentru jus-

tifi carea fi ecărui pas făcut în ţară 
spre a-şi apăra interesele, dar şi 
pentru a convinge diplomaţia rusă 
să coopereze, în cobeligeranță con-
tra Turciei, a proclamat indepen-
denţa României.

Astfel, la 9/21 mai 1877, mi-
nistrul de Externe, Mihail Ko-
gălniceanu, declara: „În stare 
de rezbel, cu legăturile rupte, ce 
suntem? Suntem independenţi, 
suntem naţiune de sine stătă-
toare”. Adunarea Deputaţilor şi 
Senatul au aprobat, la rândul 
lor, moţiuni în sensul declaraţiei 
Guvernului, tributul datorat Por-
ţii fi ind anulat şi trecut în con-
tul cheltuielilor pentru armată.
La început, puterile garante, cu 

excepţia Italiei, din raţiuni care 
decurgeau din interesele proprii, 
s-au abţinut să recunoască inde-
pendenţa, act politic pe care Tur-
cia îl califi ca drept „rebeliune”.
În cele din urmă, independenţa 
României, ca şi independenţa Ser-
biei şi a Muntenegrului, precum 
şi unirea Dobrogei cu România, 
au fost recunoscute în Tratatul de 
pace ruso-turc de la San Stefano, 
din 3 martie 1878.

Expresie a dorinţei şi voinţei 
poporului român, proclamarea 
independenţei României şi lupta 
pentru impunerea şi recunoaşte-
rea ei au constituit actul politic 
şi de jertfă al întregii naţiuni 
române. .

istorie
9 mai 1877

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

27 1111

Cluj

25 1212

Bucureşti

23  1616

Galaţi

24  1414

Constanţa

20 1616

Braşov

21 1010

Londra

21  1212

Paris

24 1313

Madrid

25 1313

Roma

 23 1515

Chişinău

 28  1414

AVERSE. Potrivit meteoro-

logilor, astăzi va ploua. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 24 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 14 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de circa 

50 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică nu va depăși 

valoarea de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 71 la sută. . surse 

online

meteo 9 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:19 am

apune

 58:36 pm

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pro Boholţ - 2018“
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă u
Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu 
Şuşnea - „Călătorie imaginară“.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis) u   
Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas aniversar“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti) închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Muzeul iluziilor 
optice care va putea fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: „Reptile vii foarte periculoase“, “Valori 
patrimoniale”, „Între lumi“ - miniaturi din ceramică 
realizate de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 

secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - crabii 
potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ la sediul central şi la  u
fi liala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, fi liala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală:  luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00 - 13,00
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 8 maiA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru deplasări în 

interes personal și aveţi șanse să 

vă faceţi remarcat în societate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi o realizare 

frumoasă în plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să legaţi 

noi relaţii de colaborare ori de 

parteneriat în afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, aveţi posibilitatea să 

rezolvaţi chestiuni importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, sunt șanse de succes pe 

toate planurile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fi ţi cât mai 

diplomat și să daţi dovadă de 

răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să fi ţi foarte atent 

cum cheltuiţi banii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie! Aveţi tendinţa să vă 

asumaţi riscuri prea mari.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi șanse să câștigaţi bani, dar 

vă recomandăm să vă abţineţi de 

la speculaţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că simţiţi nevoia să 

faceţi o schimbare în viaţa 

dumneavoastră.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, este recomandabil să fi ţi 

prudent și să respectaţi legile cu 

stricteţe.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, la locul de muncă sau în 

afaceri, aveţi posibilitatea să vă 

faceţi remarcat. 

horoscop
9 mai

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 MAI 

08:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

10:00 Ediţie specială

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:30 Poveşti neştiute ale 

muzeelor

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Drumul spre Lisabona

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:48 Starea zilei

22:52 Starea naţiei

23:30 Provocări, decizii, efecte

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT (R)

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ferma vedetelor

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Oameni mari                              

şi fără minte (R)

SUA, Comedie
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Guess My Age –     

Ghiceste varsta (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:55 Prinţesa îndărătnică

SUA, Comedie
09:50 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
11:35 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
13:15 Totul despre Steve

SUA, Comedie, Romantic
14:55 Verişoara mea Rachel

Marea Britanie, SUA
16:40 Roma

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Istoric

17:30 Roma

18:30 Aventurile Capitanului 

Underpants

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Manchester by the Sea

SUA, Dramă
22:15 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
23:20 Howards End

Marea Britanie, SUA
00:20 Încredere

SUA, Marea Britanie
01:25 Lebăda neagră

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

08:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:00 Iubire imposibilă (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Ironia sorţii

Rusia, Comedie, Romantic
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Iubire imposibilă

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Escorta morţii

SUA, Aventuri, Western
22:55 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 mai

remember
Geraldine McEwan (1932-2015)

Actriţa britanică Geraldine McE-
wan - cunoscută mai ales ca prota-
gonistă principală a fi lmelor din se-
ria „Miss Marple”, realizate pe baza 
romanelor scrise de Agatha Christie 
- s-a născut pe 9 mai 1932, la Wind-
son. Geraldine McEwan şi-a făcut 
debutul în teatru la 14 ani, la Royal 
Theater din Windson. Până la 18 ani 
a jucat la Teatrul „West End“ din Lon-
dra, în mai multe producţii de lungă 
durată. În anii 1950, a jucat la Shea-
kespeare  Memorial Theatre din 
Stratford-upon-Avon; în 1961, a in-
trat în trupa de la Royal Shakespeare 
Company. Actriţa a avut o carieră de 

succes în teatru, fi lm şi televiziune, 
carieră ce s-a derulat pe parcursul 
a peste 50 de ani. S-a remarcat şi în 
fi lme cu succes la public, precum 
„Wallace şi Gromit”, „Blestemul 
iepurelui” şi „Robin Hood, prinţul 
hoţilor”. În anul 2008, s-a retras din 
seria „Miss Marple” spunând că pă-
răseşte cu multe amintiri frumoase 
această franciză la care a colaborat, 
cu ocazia a 12 lungmetraje tv. produ-
se de postul  de televiziune britanic 
ITV. Ultimul ei rol a fost acela din 
fi lmul de animaţie „Lumea secretă” 
a lui Arrientty, în care a asigurat 
vocea personajului Haru. Geraldine 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

346 CM

417 CM

433 CM

- 14 cm

- 17 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

429 CM

365 CM

288 CM

- 11 cm

- 10 cm

- 8 cm

McEwan a fost recompensată cu un 
Premiu BAFTA, în anul 1991, pentru 
rolul pretat în „Portocalele nu sunt 
singurele fructe”. A încetat din viaţă 
la 30 ianuarie 2015. . V.G.

LUPTA CU ÎNĂLŢIMILE
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, aventuri, dramă, thriller, 2000, SUA

Cu: Temuera Morrison, Stuart Wilson, Robin Tunney, Chris O'Donnell u

Titlu original: Vertical Limit  u   Filmul, plin de acţiune, cu o puternică încărcătură emoţională, 
prezintă povestea tânărului alpinist Peter Garrett, care trebuie să ducă la bun sfârşit un efort 
extraordinar de salvare pe vârful K2, al doilea ca înălţime din lume. Confruntându-se atât cu 
posibilităţile sale fizice şi psihice, cât şi cu elementele de nestăpânit ale naturii, Peter îşi riscă propria 
viaţă pentru a o salva pe sora sa, Annie, şi echipa de alpinişti a acesteia, într-o cursă contra cronometru. 
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Câştigătorul 
„Chefi  la cuţite” 
îşi botează 
bebeluşa 
la Tecuci

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Oameni buni…

ORIZONTAL: 1) Om de rasă… la înălţime – Omul fricos ca un iepure. 2) u

Individul care conduce ca un nebun – Termen  de adresare către un 

copil de oameni mari. 3) Individ certat cu legea – Acordul subînţeles 

între doi oameni. 4) Tineri începători în ale cătăniei – Zilele romanului 

antic. 5) Un om bolnav de plămâni. 6) Curs de limbă germană – 

Oameni prost crescuţi (fi g.). 7) Trecute prin sită! – Bărbaţi bine făcuţi. 

8) Nume care se dă unui tânăr foarte frumos – Rotunjimi din piatră. 

9) Poverile din spatele unor vârstnici (sg.) – Cel ce creşte orătănii. 10) 

Aproape de grupa oamenilor mari – Iubirile naive ale oamenilor tineri.

VERTICAL: 1) Oameni de aur pe ecranele lumii – Ape! 2) A vorbi ca un u

om la nervi – Oameni pe culmi. 3) Un om nenorocit (pop.). 4) Om cu 

educaţie aleasă – Oameni ce slujesc cu credinţă. 5) Ene! – Om cât un 

munte. 6) Oameni fără scrupule. 7) Cută! – Mijloc de magie! – Râde în 

sinea lui! 8) Oamenii vânzărilor… cu strigături. 9) Un tip de băşcălie 

(fi g.) – Oameni ce iubesc aceiaşi femeie (sg.). 10) Oamenii de la ţară – 

Trepte în dezvoltarea omenirii.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CARUL DE SUS! “ de ieri:
Orizontal: u

CCCCCCCCCCC, AAAAAAAAAAA, RRRRRRRRRR, POCALE, DOI, E, 
ASINI, TE, NAS, NATRA, LARG, AAJA, RU, IAURT, R, ANOD, RIALI, 
UITATA, NAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „DURERE... DE SUFLET“ de ieri:
Orizontal: u

S, A, A, ATAVICE, AMANTA, C, TRANTE, TABU, RTA, O, TARNA, ICS, PASNICI, AT, R, 
ALINARI, CANT, UITA, TO, INMUIA, ROTI, EO, TS, RATE, SCAI.

integramă 
Flori de mai

Fiecare cu 
imaginea ai

Osul 
despărţitor

...

...

Văzduh

Iubitul 
copiilor

Un om de 
însurătoare 

(var.)

Ridică cu 
braţele

Trecutul 
peste

Nu ştie de 
toate

Categorică

Tras la faţă

Clasa de 
cultură

Întreţinut 
de femei

...

A bea 
aiurea!

Tăiată!

Singură!

Maica şefă

Format în 
pădure

A oscila

Stres fără 
conţinut!

Ceai!

Specifi c 
autorului

...

Cursul pe 
înnoptate

Lipsit de 
transparenţă

Armă grea

Corina 
Manole

Ere!

Aspect 
iniţial!

Ieşire la 
placaj!

Maşini de 
viteză

Niciodată!

Râu la 
Torino!

Actor 
gesticulând

Întins la 
pământ

Cură de 
castraveţi!

Cu faţa 
curată

Maici!

Cută la 
pantaloni!

Veste

3 8 4

3 5 4 7

1 9 5

9 6

2 1 4 8

4 2

9 8 6

1 9

7 3

9 3 6

6 2

8 5 3

7 9 2 8

4 8 7

1 9

7 8 9

4 5

8 7 6
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5 4 8 1 3 7 6 2 9

2 6 1 5 9 8 3 4 7

7 3 9 2 6 4 8 5 1

4 9 7 6 8 3 2 1 5

3 1 2 4 7 5 9 8 6

8 5 6 9 2 1 4 7 3

1 4 9 6 7 3 2 8 5

3 7 5 8 2 1 9 4 6

8 2 6 4 5 9 7 1 3

7 6 2 1 3 5 4 9 8

4 5 1 9 8 6 3 7 2

9 8 3 7 4 2 6 5 1

6 1 7 3 9 8 5 2 4

2 3 4 5 1 7 8 6 9

5 9 8 2 6 4 1 3 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Pensionarii sunt plini de 
zgârieturi.
- De ce?
- Pentru că trag mereu pisica 
de coadă. 2

- Dragă, nu-ţi mai pierde 
timpul să-mi cauţi defectele!
- De ce?
- Pentru că le am pe toate. 

> Pireuţ pentru bebe. „Vrea 
fetiţa să mănânce muşchiuleţ de 
vită? Un somonel?”, tot încerca 
să-şi îmbie bebeluşa pe care o 
legăna pe braţul tatuat Andrei 
Olteanu, câştigătorul ultimului 
sezon „Chefi  la cuţite”, invitat în 
calitate de tătic, la „Răi, da’ buni”. 
Bebeluşa, pe nume Eva Maria, 
tocmai trecuse din braţele mamei, 
Iuliana Felicia, în cele ale tăticului, 
şi încerca să se cuibărească mai 
bine pentru un pui de nani. 
La cererea lui Mihai Morar, 
amfi trionul „Răi, da’ buni”, Andrei 
a trecut de la farfuriile de cinci 
stele la proba de „pireuţ pentru 
bebe”, preparat în direct, din 
morcovi şi mazăre. În timp ce pasa 
legumele, Andrei a recunoscut că 
a folosit bormaşina în bucătărie şi 
a rupt o maşină de tocat! Îi fusese 
lene să „dea la manivelă“ şi-a zis că 
rezolvă cu rotopercutorul...

Taman când era cu pireul 
gata, a primit întrebarea de graţie 
de la Morar: „Înainte să te apuci 
de treabă, ai sterilizat uneltele 
din bucătărie?!”. Lovitură sub 
centură! Întrebat dacă i-a invitat 
pe chefi  la botezul copilei, Andrei 
a răspuns: „Nu i-am invitat, sigur 
sunt ocupaţi şi botezul e undeva 
în Galaţi, mai exact în Tecuci! Se 
fac petreceri frumoase, dar nu de 
astea dichisite, de Bucureşti!”.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Conopidă 
şi broccoli 
cu brânză 

INGREDIENTE. 1/4 ceaşcă ulei de 

măsline, 2 fi re cimbru verde, 2 felii pâine veche, 1 

kg conopidă, 100 g brânză Cheddar, 500 g broc-

coli, 500 ml lapte, 50 g faină, 2 căţei de usturoi

PREPARARE. Încinge cuptorul. 

Prăjeşte usturoiul. Adaugă făina şi treptat laptele, 

amestecând continuu. Adaugă broccoli şi fi erbe 

20 de min. Pasează totul. Rade jumătate din brân-

ză şi condimentează. Pune conopida într-un vas 

yena. Toarnă sosul. Rade deasupra restul de Che-

ddar. Pasează pâinea într-un blender, apoi adaugă 

cimbrul, uleiul de măsline, sare, piper, amestecă şi 

toarnă peste brânză. Dă la cuptor o oră.  . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Subiect 
de 

discuţie

În josul 
râului
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CENTRU 

DE SĂNĂTATE 

CONSTRUIT 

DE ADVENTIŞTI 
PROIECT. În curând, la 

Iveşti va funcţiona o clinică de 

sănătate şi medicină alternativă 

construită de Asociaţia „Speranţa“, 

a comunităţii adventiste din 

comună. > pag. 07

TOT CE TREBUIE 

SĂ ŞTII DESPRE 

UN BOTEZ 

REUŞIT
EVENIMENT. Petrecerea 

de botez este primul eveniment din 

viaţa unui bebeluş. Însă organizarea 

unui eveniment special poate fi   

stresantă şi obositoare pentru noii 

părinţi. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 miercuri

7 - 12 mai 2018
18

Începe 
KineDok

PROGRAM UNIC ÎN EUROPA  . DOCUMENTAR

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mâine, 10 mai, la ora 18,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 
începe cea de-a patra ediţie a 
programului european KineDok, 
cu documentarul „Varză, cartofi  
şi alţi demoni” (România, 2016), 
regia Şerban Georgescu.

 KineDok este un program 
unic în Europa prin amploarea 
sa, desfăşurându-se concomitent 
în şapte ţări partenere: Republica 
Cehă , Slovacia, Ungaria, Croaţia, 
Norvegia, Bulgaria şi Româ nia, 
unde este coordonat de către 
Asociaţia One World Romania, 
în strâns parteneriat cu festivalul 
de fi lm. Fiecare dintre ţările par-
ticipante contribuie cu cele mai 
noi documentare, care rulează 
apoi în sute de locuri din toate 
cele şapte ţări, generând astfel 

o comunitate culturală impresi-
onantă. Prin urmare, în fi ecare 
joi, la ora 18,00, în perioada 10 
mai - 14 iunie şi 20 septembrie – 
15 noiembrie, la Muzeul de Artă 
Vizuală, sunteţi aşteptaţi să vizi-
onaţi o serie de 15 fi lme, după ur-
mătorul program: „Varză, cartofi  
şi alţi demoni“ (10 mai), „Ultra“ 
(17 mai), „Bestia e încă vie“ (24 
mai), „Mulţumesc pentru ploa-
ie“ (31 mai), „Hotel Răsărit“ (7 
iunie), „Funne: Visând la mare“ 
(14 iunie), „Ţara Moartă“ (20 sep-
tembrie), „Daliborek şi lumea lui 
albă“ (27 septembrie), „Prima Îm-
părtăşanie“ (4 octombrie), „Poş-
taşul cumsecade“ (11 octombrie), 
„Tren spre maturitate“ (18 octom-
brie), „Luna din tine“ (25 octom-
brie) „Campionul din Balcani“ (1 
noiembrie), „Nicăieri unde să te 
ascunzi“ (8 noiembrie), „Dum Spi-
ro Spero“ (15 noiembrie). .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Programul complet al celei de-a 

XXII-a ediţii a FESTIVALULUI 

FILMULUI EUROPEAN îl puteţi citi în 

ediţia de vineri a ziarului „Viaţa liberă“, 

în pagina 19 Cinema a suplimentului 

de weekend.

PUBLICITATE
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